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7D-001.ALV ALVIN Anselme

Histoire du séminaire de Cambrai 

depuis sa fondation jusqu'au 

Rétablissement du Culte en 1802 

/ Cambrai

Imprimerie 

Régnier Frères, 

H. Lefèbvre, 

Succ.

1910 354 p. /

Extrait du tome LXV 

des Mémoires de la 

Société d'Émulation 

de Cambrai

/

7D-002.BAR BARDY Gustave En lisant les Pères / Tourcoing J. Duvivier 1921 319 p. / / /

7D-003.BAS BASUYAU Jules
Sermons de M. BASUYAU, prêtre 

du diocèse de Cambrai
/ Douai

Imprimerie V. 

Adam
1837 288 p. /

Ex libris Joannis 

CHOLLET
/

7D-004.BAT BATAILLE (Abbé)

Précis de religion à l'usage des 

candidats au brevet d'instruction 

religieuse

/ Lille Éditions du Nord 1925 274 p. /

Brochure en vente 

aux éditions du 

Berger

/

7D-005.BAU
BAUNARD Louis 

(Monseigneur)

Jubilé sacerdotal de M. Augustin 

SUDRE, prêtre de la mission, 

célébré dans la chapelle du Grand 

Séminaire le 22 juin 1893 : discours 

prononcé par Monseigneur 

BAUNARD

/ Lille
Imprimerie A. 

Taffin-Lefort
1893 26 p. /

Il fut le recteur des 

Facultés 

Catholiques de Lille.

/

7D-006.BAV BAVIÈRE Jacques Le vrai visage du prêtre / Paris
Éditions du 

Berger
1948 108 p. / / /

7D-007.BEA BEAURENT Jean-Marie
Introduction à une sacramentaire 

générale 
/ Cambrai

Imprimé par 

l'Antenne de la 

Faculté de 

Théologie

1999 124 p. /

Cours photocopiés 

de sacramentaire 

générale pour la 

Session Formation 

permanente des 

prêtres de Cambrai - 

Révision et réédition 

de l'édition 1996-

1997 

/

7D-008.BER BERNARD Jacques

Jean V : critique de la religion ou 

histoire des religions ?  (en 2 

volumes)

sous la direction de 

Valentin 

NIKIPROWETZKY

Lille
Université de 

Lille III
1978

t. I, 331 p. ; t. 

II, 171 p. (pp. 

334-405) 

/

Thèse 

dactylographiée de 

doctorat de 3
ème 

cycle 

/

7D-009.BEY BEYLARD Hugues
L'héroïque aventure de Saint Isaac 

Jogues (1607-1646)
/ Paris La Bonne Presse 1943 142 p. / / /

7D-010.BOC BOCQUET Jean-Marc
L'Évangélisation en monde 

sécularisé
/ [Lille] [s.n.] [1984]

169 p. + 

annexes I-V
/

Mémoire de 

Théologie pastorale - 

2 exemplaires

/
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7D-011.BON BONNINGUES Marcel La foi dans l'Évangile de Saint Jean / Paris
Office Général du 

Livre
1955 119 p.

Études 

Religieuses

2 exemplaires dont 

un dédicacé à 

l'Abbé Michel 

PITON

/

7D-012.BOT BOTTIN Henri Heures d'autrefois / Lille
Desclée de 

Brouwer et Cie
1891 71 p. / Dédicace de l'auteur /

7D-013.BOUC BOUCHÉ Jules
Le déisme en France au XVIII

e 

siècle
/ Lille

Éditions des 

Questions 

ecclésiastiques

1910 20 p. /
N° 81 de la maison 

d'édition
/

7D-014.BOUR BOURGEOIS Alphonse
Explication du catéchisme de 

Cambrai, tome II
/ Tournai H. Casterman [s.d.] 540 p. /

Seconde édition 

revue et augmentée
/

7D-015.BOUR BOURGEOIS Michel

Les caractéristiques de la Foi à 

l'intérieur du mystère du Christ total 

en acte

/ Cambrai [s.n.] 1964 39 p. /

Plusieurs parties : 

"Comment révéler le 

Christ total en acte 

?" ; "Les 

caractéristiques de 

la Foi à l'intérieur..." 

; "Les œuvres à 

l'intérieur du 

mystère du Christ 

total" ; "La nature du 

collège" ; "Le 

collège : signe et 

grâce de l'humanité 

nouvelle"

/

7D-016.BOUS BOUSSEMART Henri

Registre des délibérations du 

presbytère du Nord ; 10 mai 1797- 

19 août 1801

/ Cambrai
Imprimeurs 

Régnier Frères
1904 103 p. / / /

7D-017.BUI BUISSÉ Ernest

Discours d'adieux à Ernest 

WALLEZ, curé de Marcq-en-

Ostrevant (1841-1910) prononcé le 

jeudi 1
er 

septembre 1910 par M. 

l'Abbé Ernest BUISS É

/ Tourcoing 
Imprimerie J. 

Duvivier
1910 16 p. /

Contient 4 

photographies avec 

texte en noir et 

blanc

/

7D-018.BUR
BUREL Pierre (BRULANT 

Joseph)

La crise économique dans les 

événements de mai 68
/ Caudry

Éditeur Pierre 

Burel
1970 140 p. /

Avis sur le troisième 

ouvrage de P. Burel 

en 3 volumes - 2 

exemplaires - 

Pseudonyme utilisé 

par l'abbé Joseph 

BRULANT 

/

7D-019.BUR
BUREL Pierre (BRULANT 

Joseph)

Le déséquilibre de notre système 

économique
/ Caudry

Éditeur Pierre 

Burel
1973 229 p.

La pensée 

universelle

Dédicace à M. le 

Chancelier -  2 

exemplaires - 

Pseudonyme utilisé 

par l'abbé Joseph 

BRULANT 

/

7D-020.BUR
BUREL Pierre (BRULANT 

Joseph)

Les causes conjoncturelles des 

déséquilibres économiques : le 

chômage, la hausse des prix, 

pourquoi ? , tome I

"De la récession 

principalement "
Caudry

Éditeur Pierre 

Burel
1988 439 p. /

Pseudonyme utilisé 

par l'abbé Joseph 

BRULANT

/
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7D-021.BUR
BUREL Pierre (BRULANT 

Joseph)

Les causes conjoncturelles des 

déséquilibres économiques : le 

chômage, la hausse des prix, 

pourquoi ? , tome II

"De la récession 

principalement "
Caudry

Éditeur Pierre 

Burel
1988 679 p. /

tome II : "De la 

récession 

principalement " - 

Pseudonyme utilisé 

par l'abbé Joseph 

BRULANT 

/

7D-022.BUR
BUREL Pierre (BRULANT 

Joseph)

Les causes conjoncturelles des 

déséquilibres économiques : le 

chômage, la hausse des prix, 

pourquoi ? , tome III

"De la récession 

principalement "
Caudry

Éditeur Pierre 

Burel
1989 473 p. /

tome III : "De la 

récession 

principalement 

suite " - 

Pseudonyme utilisé 

par l'abbé Joseph 

BRULANT 

/

7D-023.BUR
BUREL Pierre (BRULANT 

Joseph)

Sécurité sociale, Économie et 

Justice, tome I  

"Les problèmes 

généraux de la 

Sécurité Sociale "

[Caudry] [Chez l'Auteur] 1965 378 p. /

Ouvrage 

dactylographié et 

divisé en 7 dossiers - 

Pseudonyme utilisé 

par l'abbé Joseph 

BRULANT

/

7D-024.CAP CAPELLE Louis

Sainte Hiltrude de Liessies : sa vie, 

son culte, ses miracles suivi d'une 

notice sur l'abbaye 

/ Cambrai
Éditeur Rue de  

Noyon
1857 148 p. /

Recueil factice : 

Notices sur Notre-

Dame de Grâce ; 

Discours de l'Abbé 

CAPELLE ; 

Manuscrit de M. 

GOUART père, 

maire de la ville 

d'Avesnes

/

7D-025.CARL CARLIER Jean-Baptiste
Mémoires de Monseigneur J[ean]-

B[aptiste] CARLIER
/ Lille

Desclée de 

Brouwer et Cie
1927 146 p. /

Plusieurs portraits 

(photographies, 

gravures) en noir et 

blanc

/

7D-026.CARL CARLIER Jean-Baptiste

Discours prononcé par M. 

CARLIER, doyen de Saint-Amand, 

chanoine honoraire, pendant la 

messe, à l'occasion des Concours 

agricoles du 6 septembre 1885

/ Valenciennes
Imprimerie de 

Louis Henry
[1885] 8 p. / / /

7D-027.CART CARTIGNY André

Cinquantenaire Pro Vita (1912-

1962) : Gussignies 1912, Viesly 

1913, Mondrepuis 1928

/ Valenciennes Colonie Pro Vita 1962 67 p. / / /

7D-028.CASA
CASA, pseudonyme de 

CASALIS André

Bénito : chanson épique pour ténor 

composée dans la clandestinité 
/

Ambérieu-en-

Bugey (Ain)

Éditions 

Musicales Arc-en-

Ciel

[s.d.] [3 p.] /
Écrit sous le 

pseudonyme CASA
/

7D-029.CASA CASALIS André

Le Mariage d'Hitler : chanson 

sentimentale composée dans la 

clandestinité 

/
Ambérieu-en-

Bugey (Ain)

Éditions 

Musicales Arc-en-

Ciel

[s.d.] [3 p.] /

Écrit sous le 

pseudonyme 

"CASA"

/

7D-030.CHAR CHARTIER Maurice
À travers les papiers Caprara : 

communications diverses
/ Avesnes

Éditions de 

L'Observateur
1935 86 p. / tome XV /

7D-031.CHAR CHARTIER Maurice

Les ministres du culte à l'époque 

Révolutionnaire : à travers les 

dossiers Caprara, communications 

diverses

/ Avesnes
Éditions de 

L'Observateur
1936 254 p. / tome XVI /
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7D-032.CHAR
CHARTIER Maurice, 

DELVAL Émile

Une réception à la Société 

d'Émulation de Cambrai
/ Cambrai

Imprimerie de 

l'Indépendant
1949 13 p. / / /

7D-033.CHAT CHÂTELAIN Florent
Appel divin de Jésus Bon Pasteur 

aux petits communiants 
/ Lille

Imprimeur La 

Croix du Nord
1911 71 p. / / /

7D-034.CHR CHRISTOPHE Paul
1936... Les catholiques et le Front 

Populaire
/ Paris Éditions Desclée [s.d.] 308 p. / 2 exemplaires 2-7189-0151-9

7D-035.CHR CHRISTOPHE Paul
Cassien et Césaire, prédicateurs de 

la morale monastique
/ Gembloux

Éditions J. 

Duculot S.A.
1969 84 p.

Recherches et 

Synthèses

Texte autographe à 

l'attention d'Ernest 

GAILLARD

/

7D-036.CHR CHRISTOPHE Paul
L'Église dans l'histoire des hommes 

: des origines au XV
e 

siècle
/ [Limoges] Droguet-Ardant 1982 528 p. / / 2-7041-0375-5

7D-037.CHR CHRISTOPHE Paul
L'Église dans l'histoire des hommes 

: du XV
e 

siècle à nos jours
/ [Limoges] Droguet-Ardant 1983 632 p. / Dédicace de l'auteur 2-7041-0376-3

7D-038.CHR CHRISTOPHE Paul

Les "silences" de Benoît XV durant 

la Grande Guerre : l'attitude du 

Pape au crible de l'opinion 

française d'après les Carnets du 

Cardinal BAUDRILLART

/ Lille [s.n.] 1995 38 p. /

in  Mois de la 

Semaine 

Religieuse , Lille, t. 

52, n°1, janvier-

mars 1995, p. 25-63

/

7D-039.CHR CHRISTOPHE Paul

Les choix du clergé dans les 

révolutions de 1789, 1830 et 1848, 

Tome I : 1789

/ Lille Chez l'auteur 1975 232 p. / 2 exemplaires /

7D-040.CHR CHRISTOPHE Paul

Les choix du clergé dans les 

révolutions de 1789, 1830, et 1848, 

Tome II : 1830 & 1848

/ Lille Chez l'auteur 1976 251 p. / 2 exemplaires /

7D-041.CHR CHRISTOPHE Paul

Les devoirs moraux des Riches : 

l'usage chrétien du Droit de 

Propriété dans l'Écriture et la 

Tradition Patristique

/ Paris
P. Lethielleux, 

Éditeur
1964 264 p.

Théologie, 

pastorale, et 

spiritualité 

(n°XIV)

Edition de la thèse - 

Dédicace au 

chanoine M. 

LECLERCQ - 2 

exemplaires

/

7D-042.CHR CHRISTOPHE Paul

Les devoirs moraux des Riches : 

l'usage chrétien du Droit de 

Propriété dans l'Écriture et la 

Tradition Patristique

/ Lille [s.n.]
1962, 5 

novembre
302 p. /

Thèse 

dactylographiée de 

doctorat présentée 

devant la Faculté de 

Théologie de Lille 

sous le patronage 

du chanoine Ph. 

DELHAYE - 2 

exemplaires

/

7D-043.CHR CHRISTOPHE Paul

Les pauvres et la pauvreté : des 

origines au XV
e
 siècle, première 

partie

/ Paris Éditions Desclée 1985 152 p.

Bibliothèque 

d'Histoire du 

Christianisme 

(n°7)

2 exemplaires 2-7189-0289-2

7D-044.CHR CHRISTOPHE Paul

Les pauvres et la pauvreté : du  

XVI
e
 siècle à nos jours, deuxième 

partie

/ Paris Éditions Desclée 1987 196 p.

Bibliothèque 

d'Histoire du 

Christianisme 

(n°12)

2 exemplaires 2-7189-0324-4
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7D-045.CHR CHRISTOPHE Paul
Petit dictionnaire de l'Histoire de 

l'Église
/ Paris

Desclée de 

Brouwer
1994 159 p.

Texte autographe à 

l'attention du Père 

[Henri] TERMOTE

2-220-03482-8

7D-046.COUR COURTOIS Gaston
Face au Seigneur. Récollections 

sacerdotales, 1
ere

 série
/ Paris

Union des 

Œuvres 

catholiques de 

France

1947 242 p.

Collection "Vie 

sacerdotale" 

(n°5)

Ce livre en plusieurs 

volumes est 

incomplet. Il 

manque le tome IV.

/

7D-

046bis.COUR
COURTOIS Gaston

Face au Seigneur. Récollections 

sacerdotales, 2
e
 série

/ Paris

Union des 

Œuvres 

catholiques de 

France

1948 296 p.

Collection "Vie 

sacerdotale" 

(n°5)

Ce livre en plusieurs 

volumes est 

incomplet. Il 

manque le tome IV.

/

7D-

046quar.COUR
COURTOIS Gaston

Face au Seigneur. Récollections 

sacerdotales, 5
e 

volume
/ Paris Éd. Fleurus 1955 218 p.

Collection "Vie 

sacerdotale" 

(n°5)

Ce livre en plusieurs 

volumes est 

incomplet. Il 

manque le tome IV.

/

7D-

046ter.COUR
COURTOIS Gaston

Face au Seigneur. Récollections 

sacerdotales, 3
e 

série
/ Paris Éd. Fleurus 1950 242 p.

Collection "Vie 

sacerdotale" 

(n°5)

Ce livre en plusieurs 

volumes est 

incomplet. Il 

manque le tome IV.

/

7D-047.COUR COURTOIS Gaston
Jeune prêtre : notes de pastorale 

pratique
/ Paris

Centre d'Études 

Pastorales et 

Pédagogiques 

(CEPP)

1945 151 p. / 2 exemplaires /

7D-048.COUR COURTOIS Gaston La bonne humeur / Paris Éditions Fleurus 1930 46 p.

Collection 

"Feuillets de 

vie spiriturelle" 

(n°1) 

19
e 

édition /

7D-049.COUR COURTOIS Gaston

L'action féconde : schémas de 

conférences spirituelles pour 

éducatrices

/ Lyon Éditions Rivoire 1942 120 p. / / /

7D-050.COUR COURTOIS Gaston Les États de perfection 

préface de son 

Éminence le 

Cardinal VALERI

Paris Éditions Fleurus 1958 475 p.
Collection "Vie 

sacerdotale"
/ /

7D-051.COUR COURTOIS Gaston
L'heure de Jésus : méditations pour 

religieuses (1
ere 

série)
/ Paris Éditions Fleurus 1952 213 p.

Action 

Féconde
2 exemplaires /

7D-052.COUR COURTOIS Gaston Méditations sur le Magnificat / Paris Éditions Fleurus 1940 108 p.

Collection 

"Feuillets de 

vie spirituelle" 

(n°10)

Seconde édition 

revue et augmentée
/

7D-053.CREP CRÉPIN Henri L'enfance émerveillée d'Henri
dessins d'Elie 

Delgatte (Crépin)
Bruges

Librairie Saint-

Charles
1944 220 p. / 2 exemplaires /

7D-054.CREP CRÉPIN Henri
L'enfance émerveillée d'Henri, qui 

se fit prêtre
/ [s.l.] [s.n.] [s.d.] 140 p. / / /

7D-055.CREP CRÉPIN Henri
Nous d'Église : la légendaire 

jeunesse d'un vieux clergé
/ Bruges

Desclée de 

Brouwer & Cie
1937 335 p. /

2 exemplaires dont 

un dédicacé à 

Monseigneur Jean-

Arthur CHOLLET

/
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7D-

055bis.CREP
CRÉPIN Henri

Nous d'Église : la légendaire 

jeunesse d'un vieux clergé
/ Bruges

2e édition, 

Desclée de 

Brouwer & Cie

1938 335 p. /

2 exemplaires dont 

un est un souvenir 

de distribution des 

prix du Petit 

Séminaire Saint-

Michel à Aimé 

DEUDON

/

7D-056.CRET CRÉTEUR Fernand

La Corse, île de Beauté ou de 

lumière : récit d'une excursion en 

Corse

/ Cambrai
Imprimerie H. 

Lefebvre
1924 72 p. /

Contient une carte 

de visite de Fernand 

CRÉTEUR

/

7D-057.DAR DARTUS Edmond
Un grand musicien cambrésien : 

Guillaume Du Faÿ

Préface de Norbert 

DUFOURCQ, 

professeur au 

CNSM

Cambrai
Société 

d'Émulation 
1974 49 p. /

Cet ouvrage est 

extrait du tome 44 

des Mémoires de la 

Société d'Émulation 

de Cambrai -   2 

exemplaires

/

7D-058.DAU DAUBERCIES Pierre

La condition charnelle : recherches 

positives pour la théologie d'une 

réalité terrestre

/
Tournai 

(Belgique)
Desclée & Cie 1958 267 p.

"Morale 

Chrétienne" 

(n°482)

/ /

7D-059.DAU DAUBERCIES Pierre

La Vertu, hier et aujourd'hui : 

études fragmentaires sur une 

notion morale et sa schématisation, 

tome I "Exposé"

sous la direction de 

Monseigneur Ph. 

DELHAYE

Lille
Faculté de 

Théologie
[1965] 580 p. / Thèse de doctorat /

7D-060.DAU DAUBERCIES Pierre

La Vertu, hier et aujourd'hui : 

études fragmentaires sur une 

notion morale et sa schématisation, 

tome II "Textes, notes, 

bibliographie"

sous la direction de 

Monseigneur Ph. 

DELHAYE

Lille
Faculté de 

Théologie
[1965] 202 p. / Thèse de doctorat /

7D-061.DEH
DEHAISNES Chrétien 

(Monseigneur)

Notice lue à la Société 

d'Agriculture, des Sciences et des 

Arts de Douai par M. l'Abbé Adrien 

BONTEMPS

/ Douai
Imprimerie O. 

Duthilleul
1899 18 p. / 3 exemplaires /

7D-062.DEH DEHAUT Jules

Prêtres victimes de la Révolution 

dans le diocèse de Cambrai : 1792-

1799

préface de  

Monseigneur 

DELAMAIRE

Cambrai
Oscar Masson, 

libraire-éditeur
1909 680 p. /

Avec une carte des 

départements de 

l'Aisne et de la 

Somme

/

7D-063.DEL DELANNOY Pierre Les paraboles du Seigneur / [s.l.] [s.n.] [s.d.] 146 p. /

Document semblant 

être dactylographié - 

[Sujet de thèse]

/

7D-064.DEL DELASSUS Henri

Histoire de Notre-Dame de la 

Treille, patronne de Lille : statut et 

prières de l'archiconfrérie ; suivi 

d'un Petit office de Notre-Dame de 

la Treille, mère de Grâce, patronne 

de Lille (25 p.)

/ Lille
Desclée, De 

Brouwer & Cie
1891 264 p. / / /

7D-065.DEL DELASSUS Henri

La conjuration antichrétienne : le 

temple maçonnique voulant s'élever 

sur les ruines de l'Église catholique, 

tome I

/ Lille

Société Saint-

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer et Cie

[1909] 313 p. / / /
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7D-066.DEL DELASSUS Henri

La conjuration antichrétienne : le 

temple maçonnique voulant s'élever 

sur les ruines de l'Église catholique, 

tome II

/ Lille

Société Saint 

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer et Cie

1910 751 p. / / /

7D-067.DEL DELASSUS Henri

La conjuration antichrétienne : le 

temple maçonnique voulant s'élever 

sur les ruines de l'Église catholique, 

tome III

/ Lille

Société Saint-

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer et Cie

1910 1342 p. / / /

7D-068.DEL DELASSUS Henri
La démocratie chrétienne : vues du 

diocèse de Cambrai
/ Lille

Société Saint-

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer et Cie

1911 62 p. / / /

7D-069.DEL DELASSUS Henri

La mission posthume de la 

Bienheureuse Jeanne d'Arc et le 

règne social de Notre Seigneur 

Jésus-Christ

/ Lille

Société Saint-

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer et Cie

1913 510 p. / / /

7D-070.DEL DELASSUS Henri
La question juive : notes et 

documents
/ Lille

Desclée de 

Brouwer et Cie
1911 202 p. /

Pages extraites du 

livre : La conjuration 

antichrétienne

/

7D-071.DEL DELASSUS Henri
L'américanisme et la conjuration 

antichrétienne
/ Lille

Société Saint-

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer et Cie

1899
XXXVIII p. , 

447 p.
/ 2 exemplaires /

7D-072.DEL DELASSUS Henri
L'antériorité des formalités civiles 

sur le sacrement dans le mariage
/ Lille

Société Saint-

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer et Cie

1906 36 p. / Petit format /

7D-073.DEL DELASSUS Henri

Le problème de l'heure présente : 

antagonisme de deux civilisations, 

Tomes I et II  

/ Lille
Desclée de 

Brouwer
1904

t. I, 425 p. ; t. 

II, 472 p.
/ / /

7D-074.DEL DELASSUS Henri

Le problème de l'heure présente : 

antagonisme de deux civilisations, 

Tomes I et II  

/ Lille
Desclée de 

Brouwer
1905

t. I, 675 p. ; t. 

II, 709 p.
/ Édition reliée /

7D-075.DEL DELASSUS Henri
L'esprit familial dans la Maison, 

dans la Cité, et dans l'État
/ Lille

Société Saint-

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer et Cie

1910 244 p. / / /

7D-076.DEL DELASSUS Henri
Vérités sociales, erreurs 

démocratiques
/ Lille

Desclée, De 

Brouwer et Cie
1909 410 p. / / /

7D-077.DELA DELAY Gustave Quelques allocutions / Cambrai

Imprimerie 

Fernand Deligne 

& Cie

1920 87 p. / Dédicace de l'auteur /

7D-078.DELC DELCROIX Maurice

Un historien cambrésien : le 

Chanoine Cyrille THELLIEZ (1888-

1970)

JENNY Henri, 

DUMINIL Jean, 

CATTELAIN 

Daniel

Cambrai
Imprimerie Henri 

Mallez
[1970] [27 p.] /

Société d'Émulation 

de Cambrai - 2 

exemplaires

/

7D-079.DELE DELEPORTE Michel Évasion
préface de Jean 

Montaurier
Valenciennes Chez l'auteur 1979 153 p. /

Dédicace à 

l'attention de Louis 

HARTEMANN - 2 

exemplaires

/

7D-080.DELE DELEPORTE Michel
Mourir sur place : l'abbé François 

DELEPORTE
/ Paris Bloud & Gay 1950 159 p. / 2 exemplaires /
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7D-081.DELE DELEPORTE Michel Poèmes du couchant

Préface de  

Bernard 

LECONTE, agrégé 

des Lettres

Cambrai Chez l'auteur 1998 108 p. / 2 exemplaires /

7D-082.DELE DELEPORTE Michel Reflets
préface de Simone 

CONDUCHÉ
Valenciennes Chez l'auteur 1981 157 p. / / /

7D-083.DELE DELEPORTE Michel Tant que ma main... / Valenciennes Chez l'auteur 1988 152 p. / / /

7D-084.DELP
DELPORTE Jules et 

M[ichel]

Manuel de chant complet à l'usage 

des maisons d'éducation, 

communautés et paroisses

/
Tournai 

(Belgique)
Desclée & Cie 1913

190 p. , 16 

p.27 , p. 271 ,  

p. 19

/

Nombreuses 

partitions de chants - 

Existe aussi deux 

autres manuels de 

chants de 1957 à 

l'usage des maisons 

d'éducation et 

paroisses

/

7D-085.DELP
DELPORTE Jules et 

M[ichel]

Nouveau recueil de cantiques et 

motets populaires à l'unisson
/ Bruxelles [s.n.] 1913 258 p. /

Sixieme édition 

revue et 

augmentée, avec 

accompagnements 

d'orgue ou 

d'harmonium

/

7D-086.DELV DELVAL Émile

Le Chanoine Joseph GODON, 

professeur de Sciences Naturelles 

(1858-1932)

/ Cambrai
Oscar Masson, 

libraire-éditeur
1933 64 p. /

Extrait du Tome 

LXXX des 

Mémoires de la 

Société d'Émulation 

-  Photographie de 

Joseph GODON

/

7D-087.DELV DELVAL Émile

Les lépreux et la liturgie 

cambrésienne au début du XVII
è 

siècle

/ Cambrai
Imp. Henry 

Mallez & Cie
1934 24 p. /

Extrait du tome 

LXXXII des 

Mémoires de la 

Société d'Émulation 

-  Dédicace à son 

Excellence 

Monseigneur 

CHOLLET

/

7D-088.DELV DELVAL Émile
Martin et Martine en grève : À 

propos en vers
/ Cambrai

Imprimerie Henry 

Mallez & Cie
1937 7 p. /

Petit fascicule en 

mauvais état
/

7D-089.DELV DELVAL Émile

Un doyen de l'Épiscopat du Monde 

: l'évêque au cent mille sous 

Monseigneur Henri MONNIER 

(1820-1916)

préface de S.E. 

Mgr [Jean-Arthur] 

Chollet

Cambrai
Oscar Masson, 

libraire-éditeur
1932 415 p. / / /

7D-090.DESC DESCOUVEMONT Pierre Guide des chemins de la prière / Paris Éditions du Cerf 1993 170 p.
Foi Vivante 

(n°321)
2 exemplaires 2-204-04798-8

7D-091.DESC DESCOUVEMONT Pierre
Guide des difficultés de la foi 

catholique

préface du Père 

Bernard BRO
Paris Éditions du Cerf 1989 665 p. / 2 exemplaires 2-204-03060-0

7D-092.DESC DESCOUVEMONT Pierre
Guide des difficultés de la vie 

quotidienne
/ Paris Éditions Fayard 1996 218 p. Le Sarment / 2-866-79228-9
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7D-093.DESC DESCOUVEMONT Pierre Le mariage dans tous ses états / Paris Éditions Fayard 1999 347 p. Le Sarment
Dédicace de l'auteur 

- 2 exemplaires
2-866-79267-X

7D-094.DESC DESCOUVEMONT Pierre Les mains de Jésus /
Nouan-le-

Fuzelier

Éditions des 

Béatitudes
2001 86 p. / / 2-84024-168-4

7D-095.DESC DESCOUVEMONT Pierre Marie au coeur de nos vies / Paris Éditions du Cerf 1999 162 p.
Épiphanie 

initiations
/ 2-204-06199-9

7D-096.DESC DESCOUVEMONT Pierre

Nos relations avec les autres selon 

sainte Thérèse de l'Enfant-Jésus, 

tome I, "Texte" 

sous la direction de 

M. le Chanoine 

Philippe DELHAYE

Lille
Faculté de 

Théologie 
1959 221 p. /

Thèse de Doctorat - 

Dédicace à 

l'attention de l'Abbé 

Maurice HUFTIER - 

2 exemplaires

/

7D-097.DESC DESCOUVEMONT Pierre

Nos relations avec les autres selon 

sainte Thérèse de l'Enfant-Jésus, 

tome II, "Notes et Tables"

sous la direction de 

M.le Chanoine 

Philippe DELHAYE

Lille
Faculté de 

Théologie
1959 146 p. /

Thèse de Doctorat - 

2 exemplaires
/

7D-098.DESC DESCOUVEMONT Pierre
Sainte Thérèse de l'Enfant-Jésus et 

son prochain
/ Paris

Éditeur P. 

Lethielleux
1970 272 p.

Vie spirituelle 

et vie intérieure

Nouvelle édition 

entièrement revue - 

2 exemplaires avec 

dédicaces 

respectives de 

l'auteur à l'Abbé 

Pierre DRUELLE et 

à l'Abbé Donat 

WATTELLE

/

7D-099.DESC DESCOUVEMONT Pierre
Sainte Thérèse de l'Enfant-Jésus et 

son prochain
/ Paris

Éditeur P. 

Lethielleux
1962 270 p. / / /

7D-100.DESC DESCOUVEMONT Pierre
Sainte Thérèse de Lisieux, docteur 

de l'Église : guide de lecture
/ Paris Éditions du Cerf 1997 406 p. / 2 exemplaires 2-204-05808-4

7D-101.DESC DESCOUVEMONT Pierre
Soeur Marie de la Trinité : une 

novice de sainte Thérèse
/ Paris Éditions du Cerf 1985 191 p. Épiphanie

2 exemplaires - 

Autographe de 

l'auteur

2-204-02346-9

7D-102.DESC DESCOUVEMONT Pierre
Sur la terre comme au ciel : le 

sourire de sainte Thérèse
/ Paris Éd. du Cerf 1979 155 p. /

2 exemplaires - 

Dédicaces 

respectives de 

l'auteur à la famille 

TOISON (Douai) et 

à Monseigneur 

Henri JENNY

2-204-01361-7

7D-

102bis.DESC
DESCOUVEMONT Pierre

Sur la terre comme au ciel : le 

sourire de sainte Thérèse
/ Paris Éditions du Cerf 1985 155 p. / Nouvelle édition 2-204-02412-0

7D-

102ter.DESC
DESCOUVEMONT Pierre

Sur la terre comme au ciel : le 

sourire de sainte Thérèse
/ / / 1997 155 p.

Epiphanie 

Initiations
/ 2-204-05818-1

7D-103.DESC DESCOUVEMONT Pierre
Sur les pas de Thérèse : guide 

complet du Pèlerin

préface de René 

LAURENTIN
Paris Éditions du Cerf 2001 278 p. / Réédition 2-204-06510-2

7D-104.DESC DESCOUVEMONT Pierre
Sur les pas de Thérèse : pélerinage 

à Lisieux, guide spirituel et pratique

présentation de 

René LAURENTIN
Paris

Office d'Édition, 

d'Imprimerie et 

de Librairie 

(O.E.I.L.)

1983 284 p.

Pèlerinages, 

sanctuaires, 

apparitions

2 exemplaires avec 

autographes 

respectifs au 

Docteur TOISON et 

à Marcel 

DUQUESNOY

/
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7D-105.DESC

DESCOUVEMONT 

Pierre, NILS LOOSE 

Helmut

Sainte Thérèse de Lisieux : la vie 

en images

présentation de 

Daniel Leprince
Paris Éditions du Cerf 1995 519 p. /

Collaboration avec 

les Orphelins et 

Apprentis d'Auteuil 

et l'Office Central de 

Lisieux - Contient 

des coupures de 

presse sur le livre 

2-204-05280-9

7D-106.DESC

DESCOUVEMONT 

Pierre, NILS LOOSE 

Helmut

Thérèse et Lisieux 
présentation de 

Daniel Leprince
Paris Éditions du Cerf 1991 335 p. /

Collaboration avec 

les Orphelins 

Apprentis d'Auteuil 

et l'Office Central de 

Lisieux - 2 

exemplaires

/

7D-107.DESI DESILVE Jules Lettres d'Étienne de Tournai / Valenciennes
Lemaitre, libraire-

éditeur
1893 470 p. /

Contient "Les 

lettres d'Étienne de 

Tournai d'après les 

manuscrits 

colationnés de 

Paris, Wolfenbuttel 

et de Valenciennes " 

(24 p.)

/

7D-108.DESM DESMET Henri

Imitation de Jésus-Christ : essai de 

traduction en sentences rythmées 

dans le ton de l'original latin

/ Lille
Imprimerie 

S.I.L.I.C.
1946

numérotation 

multiple
/ / /

7D-109.DESP DESPRETS Charles
Petit bouquet poétique en souvenir 

du pensionnat
/ Douai

Louis Dechristé, 

imprimeur 

breveté

1891 88 p.

Tout pour le 

Sacré-Coeur 

de Jésus 

/ /

7D-110.DEWA DEWAILLY Louis-Marie L'apostolat catholique en Suède / Liège

Édition de la 

Pensée 

Catholique

1947 16 p. / / /

7D-111.DEWA DEWAILLY Louis-Marie
Envoyés du Père : mission et 

apostolicité
/ Paris

Éditions de 

l'Orante
1960 157 p.

Lumière et 

Nations

Contient un index 

des textes bibliques
/

7D-112.DEWE DEWEZ Jules
Histoire de l'abbaye de Saint-Pierre 

d'Hasnon 
/ Lille

Imprimerie de 

l'orphelinat de 

Don Bosco

1890 582 p. /

Ouvrage agrémenté 

d'un total de 183 

dessins (contient 

une table des 

dessins)

/

7D-113.DID DIDIOT Jules
Le docteur angélique saint Thomas 

d'Aquin 
/ Lille

Société Saint-

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer et Cie

1894 314 p. /
Ouvrage illustré de 

16 gravures
/

7D-114.DID DIDIOT Jules L'État religieux / Lille
B. Bergès, 

librairie
1893 284 p. /

Deuxième édition 

revue et 

considérablement 

augmentée

/
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7D-115.DIE DIERICKX Louis
Qui est-ce ? l'Abbé René 

BONPAIN

préface du 

Cardinal Achille 

LIÉNART, évêque 

de Lille

Lille
Presse de la 

S.I.L.I.C.
1952 255 p. / / /

7D-116.DRA
DRANSART Jean-

Baptiste

Ernest DELLOYE : notes 

biographiques, pages inédites et 

choisies

/ Cambrai
Oscar Masson, 

Éditeur
1899 471 p. / / /

7D-117.DRO DROESBEKE Albert Les cimes sont trop hautes / Paris
Éditions du 

Dauphin
1952 290 p. / / /

7D-118.DRO DROESBEKE Albert Les cimes sont trop hautes / Paris
Éditions du 

Dauphin
1952 290 p. / / /

7D-119.DUBA DUBAR Désiré

Paroles prononcées par 

Monseigneur DUBAR au jubilé de 

ses vingt-cinq ans de Supériorat 

(1903-1928), le 5 Juin 1928

/ Cambrai
Henri Mallez & 

Cie
1928 19 p. / 2 exemplaires /

7D-120.DUBR DUBREUCQ Jean
Centres de formation 1962, zone 

nord : le doyenné de Cartignies
/ [s.l.] [s.n.] 1962 [34 p.] /

Étude 

démographique des 

différentes villes 

comprises dans le 

doyenné de 

Cartignies

/

7D-121.DUM DUMOULIN Bertrand
Analyse génétique de la 

"Métaphysique" d'Aristote 
/ Montréal

Éditions 

Bellarmin
1986 460 p.

Collection 

Noêsis

Dédicace de l'auteur 

à Monseigneur 

Jacques 

DELAPORTE

2-89007-610-5

7D-122.DUM DUMOULIN Bertrand

Recherches sur le premier Aristote 

: Eudème, de la Philosophie, 

Protreptique

/ Paris

Librairie 

philosophique J. 

Vrin

1981 181 p.

Bibliothèque 

d'histoire de la 

philosophie

Dédicace à 

Monseigneur 

Jacques 

DELAPORTE - 

Notice 

dactylographiée de 

l'auteur sur son livre

/

7D-123.DUM DUMOULIN Bertrand
Une importante faille de 

l'aristotélisme
/ [Strasbourg] [s.n.] 1990 11p. /

in  Les Études 

philosophiques, 

revue trimestrielle, 

n°1, 1990 - 2 

exemplaires

/

7D-124.DUP DUPONT Stanislas 1=3 ou La joie de se connaître /
[Neuville-Saint-

Rémy]
[Chez l'Auteur] 2001 27 p. / / /

7D-125.DUP DUPONT Stanislas
Joies et misères en OFLAG ou La 

vue qu'on y mène au quotidien 
/ [Lille] [s.n.] [1946] 47 p. / / /

7D-126.DUP DUPONT Stanislas
Les mineurs tels que je les ai vus 

travailler au fond et aimés
/

[Neuville St 

Rémy]
[Chez l'Auteur] 1999 62 p. / / /

7D-127.DUP DUPONT Stanislas

Livre d'or de ma vie chrétienne : 

mes étapes avec l'Église sur la 

route du Christ

illustré par M. Jean 

BOISSELIER
Paris Éditions Fleurus 1948 [53 p.] / /

7D-128.DUP DUPONT Stanislas
Regard et réflexions sur le passé : 

1910-1940
/

[Neuville-Saint-

Rémy]
[Chez l'Auteur] [s.d.] 56 p. / 2 exemplaires /
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7D-129.DUS DUSSART Michel

La mise au tombeau du Christ 

Jésus de Pierre Paul Rubens à 

l'Église Saint-Géry de Cambrai

/ Cambrai

Édité par la 

Société 

d'Émulation de 

Cambrai

2009 79 p. /

Ce livre constitue le 

tome 110 de la 

Société d'Émulation 

de Cambrai - 

Contient un extrait 

de la conférence de 

Sœur Emmanuelle 

au Palais des 

Grottes de Cambrai 

le 6 avril 1991

2-85845-003-X

7D-130.DUS DUSSART Michel
La ZUP de Calais : 20 ans après… 

(1962-1982)

avec la 

collaboration de 

Raymond 

DENIMAC, Guy 

LEDUC, Daniel 

PAVAGEAU

Calais

Imprimeur Centre 

d'Études et 

d'Actions 

Sociales de 

Calais

1983 253 p. /

Étude 

démographique - 2 

exemplaires

/

7D-131.DUS DUSSART Michel

Lutte pour l'espace : les rapports 

entre le foncier et l'organisation 

sociale de l'espace

sous la direction de 

Monsieur A[natole] 

KOPP, maitre de 

conférence, 

architecte

Paris

Institut 

d'Urbanisme de 

l'Académie de 

Paris

1975 326 p. /

Sujet de maîtrise - 

Dédicace à 

l'attention de 

Monseigneur Henri 

JENNY

/

7D-132.DUS DUSSART Michel
Que disent les Zupiens de leur ZUP 

?
/ Calais

Éditions Beau 

Marais
1981 155 p. /

Étude 

démographique 

publiée par le 

Centre d'Étude et 

d'Actions Sociales 

(C.E.A.S.)

/

7D-133.EST ESTIENNE Bertrand

Liturgie et ritualité dans le 

scoutisme catholique français avant 

la Deuxième Guerre mondiale : une 

première approche

sous la direction du 

Père Jean-Yves 

HAMELINE

Paris

Institut Supérieur 

de Liturgie 

(Institut 

Catholique)

1997 102 p. /

Mémoire en vue de 

l'obtention de la 

licence canonique 

de Théologie - 

Accompagné d'un 

second volume, 

Documents  (55 p. 

d'annexes)

/

7D-134.EVR EVRARD [Fidèle]

Prônes dominicaux sur les 

commandements de Dieu et de 

l'Église

préface de Son 

Excellence 

Monseigneur 

[Henri-Edouard] 

DUTOIT

Arras Éditions Brunet 1938 268 p. /

Tome I : 

Fondements de la 

morale et quatres 

premiers 

Commandements

/

7D-135.FER FÉRON Arthur
Le Mouvement familial rural a vingt 

ans
/ Paris

Édité par le 

Mouvement 

Familial Rural

1961 308 p. /
Autographe de 

l'auteur
/

7D-136.FER FÉRON Arthur
Le Mouvement familial rural a vingt 

ans 

lettre-préface du 

Cardinal Joseph 

LEFÈBVRE

Paris

Édité par le 

Mouvement 

Familial Rural

1961 308 p. / 2 exemplaires /

7D-137.FIE
FIEVET Georges, 

chanoine
Parlons aux fiancés

publié par Pierre 

DUFOYER, 

préface de 

Monseigneur 

[Emile] GUERRY

Tournai 

(Belgique)

Éditions 

Casterman
1955 102 p. Pro Familia 2 exemplaires /
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7D-138.FLA FLAHAULT René
Notes et documents relatifs au culte 

de saint Gilles, vénéré à Craywick
/ Dunkerque

Imprimeur Paul 

Michel
1890 45 p. /

Contient 16 pages 

d'annexes
/

7D-139.FLA FLAHAULT René
Notre-Dame de la Visitation à 

Bollezeele : notes et documents
/ Dunkerque

Impriimeur Paul 

Michel
1891 63 ; XIV p. / / /

7D-140.FLA FLAHAULT René
Notre-Dame des Larmes vénérée à 

Wormhout : notes et documents
/ Dunkerque

Imprimeur Paul 

Michel
1896 25 p. /

Contient une lettre 

manuscrite datée de 

1769

/

7D-141.FLA FLAHAULT René
Saint Erasme vénéré à Sercus et à 

Lederzeele : notes et documents
/ Dunkerque

Imprimeur Paul 

Michel
1895 31 p. /

Le livre contient 3 

lettres manuscrites 

en annexe XVII
e
-

XVIII
e  

/

7D-142.FLA FLAHAULT René

Saint Thomas de Cantorbéry, 

vénéré à la Motte-au-Bois : notes et 

documents

/ Dunkerque
Imprimerie Paul 

Michel
1896 38 p. /

Contient de 

nombreuses lettres 

manuscrites

/

7D-143.FLA FLAHAULT René

Saint Jacques le Majeur vénéré à 

Cappellebrouck : notes et 

documents

/ Dunkerque
Imprimeur Paul 

Michel
1892 34 p. ; XII p. /

Contient 12 p. 

d'annexes
/

7D-144.FON FONTENELLE René

De Sacerdotio Christi, Renatus 

Fontenelle : Christo Jesu Summo et 

Unico Sacerdoti, Beatae Virgini 

Mariae, Matri et Reginae 

Sacerdotum

/ Rome [s.n.] 1926 61 p. /

Thèse de doctorat 

en théologie rédigée 

en latin

/

7D-145.FON FONTENELLE René Pie XI / Paris Éditions SPES [1935] 510 p. /

Édition définitive 

avec portrait hors 

texte et autographe 

du Saint Père - 2 

exemplaires

/

7D-146.FOY FOYER Dominique

De l'inspiration scripturaire : 

mémoire pour l'obtention de la 

maitrise en Théologie

sous la direction du 

R.P. Claude 

GEFFRE

Paris

Institution 

Catholique de 

Paris

1984 106 p. /

Mémoires de fin 

d'études, I.C.P , 

second cycle, 

octobre 1984 - 2 

exemplaires

/

7D-147.FOY FOYER Dominique

Nature et liberté : le concept de "loi 

naturelle" dans la théologie morale 

de Jean Duns Scot

sous la direction de 

M. l'Abbé Gérard 

MATHON et de M. 

Jean-Luc SOLÈRE

Lille

Institut 

Catholique de 

Lille

1998, 

janvier
378 p. /

Thèse présentée 

devant la faculté de 

Théologie de 

l'Institut Catholique 

de Lille pour 

l'obtention du 

Doctorat Canonique 

en Théologie

/

7D-148.FRE
FRÉMIN DU SARTEL 

Gérard

Essai d'étude positive de la pensée 

de saint Thomas sur l'amour naturel 

de soi et Dieu

sous la direction du 

R. P.  L-B. GILLON
[Rome]

Pontificium 

Athenaeum 

Angelicum 

Facultas 

Theologiae

1947 142 p. /
Thèse de doctorat, 

tapuscrit
/
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7D-149.GAR GARCETTE Paul Respirer Jésus / Lille
Imprimerie 

S.A.I.EN
1963 61 p. /

La plaquette 

contient 4 articles 

différents : le titre du 

premier a été choisi 

comme titre général 

- 2 exemplaires

/

7D-150.GAV GAVELLE Anthyme

Messe de départ du dimanche 06 

novembre 1892 : Allocution 

prononcée par M. l'Abbé 

GAVELLE, aumônier des œuvres 

militaires paroissiales de Lille

Lille
Imprimerie Victor 

Ducoulombier
1892 16 p. / / /

7D-151.GEN GÉNIE Fernand
Cambrai à Lourdes : septembre 

1930
/ Cambrai

Oscar Masson, 

libraire-éditeur
1930 108 p. /

avec 2 grandes 

photographies, l'une 

montrant le groupe 

des dames et 

jeunes filles et, 

l'autre, le groupe 

des hommes

/

7D-152.GIL GILOTEAUX Paulin
La Bienheureuse Thérèse de 

l'Enfant-Jésus et la vie de victime
/ Paris

Pierre Téqui, 

libraire-éditeur
1925 200 p. /

2 exemplaires dont 

un dédicacé à 

Monseigneur 

CHOLLET

/

7D-153.GIL GILOTEAUX Paulin

Patriotisme et Internationalisme : 

patrie, guerre, paix, 

internationalisme, Société des 

Nations

préface de Yves 

DE LA BRIÈRE
Paris

Pierre Téqui, 

libraire-éditeur
1928 278 p. /

Dédicace à 

l'attention de  

Monseigneur 

CHOLLET

/

7D-154.GIL GILOTEAUX Paulin
Prêtre et victime : l'abbé Léopold 

Giloteaux (1886-1928)

préface de 

Monseigneur 

PASQUET, 

évêque de Séez

Le Quesnoy

Chez l'auteur : 

"Œuvres 

charitables"

1961 233 p. /

Ouvrage illustré de 

14 gravures hors-

texte - Il contient 

des articles sur la 

parution du livre de 

Paulin GILOTEAUX 

et des prières et 

notices sur Léopold 

GILOTEAUX

/

7D-155.GIL GILOTEAUX Paulin
Voyage à Moscou et... au-delà : le 

Bluff en Union Soviétique
/ Paris

Les Éditions du 

Scorpion
1961 190 p. /

Dédicace au 

Docteur DELARRA
/

7D-156.GLO GLORIEUX Palémon

Bible, liturgie et vie paysanne, 

première partie : les jours et les 

œuvres

/ Paris Laboureur & Cie [s.d.] 242 p. / 2 exemplaires /

7D-157.GLO GLORIEUX Palémon

Bible, liturgie et vie paysanne, 

deuxième partie : les saisons et les 

travaux

/ Paris Laboureur & Cie [s.d.] 256 p. / 2 exemplaires /

7D-158.GLO GLORIEUX Palémon Corps mystique et apostolat / Paris Laboureur & Cie 1934 125 p. / Troisième édition /

7D-159.GLO GLORIEUX Palémon
Dans le prêtre unique : consignes 

de la vie sacerdotale
/ [Paris]

Les Éditions 

Ouvrières
1938 175 p. / 2 exemplaires /

7D-160.GLO GLORIEUX Palémon
Fils de David, fils d'Abraham : essai 

d'Histoire Sainte
/ Paris

Les Éditions 

Ouvrières
1948 253 p. / 2 exemplaires /
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7D-161.GLO GLORIEUX Palémon Introduction à l'étude du dogme / Paris
Les Éditions du 

Vitrail
1948 401 p.

Les livres du 

prêtre (n°2)
2 exemplaires /

7D-162.GLO GLORIEUX Palémon Jeanne d'Arc : fille de Dieu / Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1942 255 p. / / /

7D-163.GLO GLORIEUX Palémon
L'activité littéraire de Gerson à 

Lyon
/ Louvain

Imprimerie 

Abbaye du Mont 

Cesar

1951 68 p. /

Extrait des 

"Recherches de 

Théologie ancienne 

et médiévale ", tome 

XVIIII (juillet-

décembre 1951)

/

7D-164.GLO GLORIEUX Palémon
Le Christ et sa religion : simple 

exposé
/ /

Les Éditions 

Ouvrières

Imprimatur 

le 22 mars 

1937

189 p. /

Contient des fiches 

thématiques : "Y a-t-

il vraiment un Enfer 

?", "Avantages et 

inconvénients du 

refus et de 

l'acceptation ","Mani

ère de faire 

l'examen de la 

méditation "- 2 

exemplaires

/

7D-165.GLO GLORIEUX Palémon Le laïc dans l'Église / Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1960 222 p.

Sacerdoce et 

Laïcat
/ /

7D-166.GLO GLORIEUX Palémon
L'Église à l'œuvre : du dogme de 

l'Église à la Vie paroissiale
/ Paris

Les Éditions 

Ouvrières
1939 223 p. / 2 exemplaires /

7D-167.GLO GLORIEUX Palémon L'heure du curé de campagne / Lille
Imprimerie 

S.I.L.I.C.
[s.d.] 254 p.

Collection 

Rurale
/ /

7D-168.GLO GLORIEUX Palémon Messe : richesse et joie / Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1946 116 p. / 2 exemplaires /

7D-169.GLO GLORIEUX Palémon Notre chef le Christ / Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1937 263 p. / / /

7D-169bis.GLO GLORIEUX Palémon Notre chef le Christ / Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1938 251 p. / 2 exemplaires /

7D-170.GLO GLORIEUX Palémon Paul : apôtre du Christ Jésus / Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1936 95 p. /

Trosième édition - 2 

exemplaires
/

7D-170bis.GLO GLORIEUX Palémon Paul : apôtre du Christ Jésus / Paris
Imprimerie Saint 

Paul
1936 95 p. /

Huitième édition - 2 

exemplaires
/

7D-171.GLO GLORIEUX Palémon Paysan, tu es fils de Dieu ! / Paris Laboureur & Cie [s.d.] 247 p. / 2 exemplaires /

7D-172.GLO GLORIEUX Palémon Pour commenter l'Évangile /
Courbevoie 

(Seine)

Secrétariat 

général de la 

J.O.C.F.

[s.d.] 54 p. / / /

7D-173.GLO GLORIEUX Palémon
Pour les aumôniers jocistes : Ars 

Artium 
/ Paris

Les Éditions 

Ouvrières
1936 175 p.

Conseils pour 

la direction 

spirituelle des 

Jeunes 

Travailleurs

Même texte que 7D-

173bis.GLO avec un 

autre titre

/

7D-173bis.GLO GLORIEUX Palémon

Pour tous les prêtres ayant charge 

d'âmes pour les aumôniers d'Action 

Catholique : Ars Artium 

/ Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1936 175 p.

Conseils pour 

la direction 

spirituelle des 

Jeunes 

Travailleurs

Même texte que 7D-

173.GLO avec un 

autre titre

/
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7D-174.GLO GLORIEUX Palémon

Pour mieux servir : consignes de 

vie sacerdotale pour les prêtres 

surchargés

/ Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1937 175 p. / 2 exemplaires /

7D-175.GLO GLORIEUX Palémon
Un homme providentiel : l'abbé 

GODIN (1906-1944)
/ Paris 

Imprimerie 

Maison de la 

Bonne Presse

1946 334 p. / / /

7D-176.GLO GLORIEUX Palémon
Vocation paysanne et vie 

chrétienne
/ Paris Laboureur & Cie [1943] 467 p. / 2 exemplaires /

7D-177.GLO GLORIEUX Palémon
Vu et vécu : douze hommes partent 

à la conquête du monde
/ Paris

Les Éditions 

Ouvrières
1948 156 p. / / /

7D-178.GOD GODIN [Henri]

Le levain dans la pâte : manuel de 

vie chrétienne adapté à notre 

temps

/ Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1941

numérotation 

multiple
/

2 exemplaires - 1 en 

4 fascicules - 1 

volume relié

/

7D-178bis.GOD GODIN [Henri]

Le levain dans la pâte : manuel de 

vie chrétienne adapté à notre 

temps

/ Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1943

numérotation 

multiple
/ 1 exemplaire /

7D-179.GUI GUIOT Étienne Dante / Cambrai

Édition du Trait 

d'Union (T.U.)  

[revue interne du 

Grand Séminaire 

de Cambrai]

1954 16 p. /
Document 

dactylographié
/

7D-180.GUI GUIOT Étienne La Sainteté selon Saint Paul / Cambrai

Édition du Trait 

d'Union (T.U.)  

[revue interne du 

Grand Séminaire 

de Cambrai]

[s.d.] 47 p. /

Document 

dactylographié à la 

machine à écrire - 2 

exemplaires.

/

7D-181.GUI GUIOT Étienne Notre Maman du Ciel 

avant-propos de 

Monseigneur 

CHOLLET

Paris Éditions Fleurus [1947] 119 p. /

2 exemplaires dont 

un porte une 

dédicace à Maurice 

HUFTIER

/

7D-182.GUI GUIOT Étienne (d'après)
Vision de paix : la place de Marie 

dans la vie spirituelle
/ [s.l.] [s.n.] [s.d.] 133 p. /

Une compilation de 

choix de textes de 

Monseigneur 

GUIOT par Mme 

Guillaume DARCHE

/

7D-183.HAU HAUTCOEUR Édouard
Essai sur la vie commune au sein 

du clergé diocésain 
/ Arras

Sueur-Charruey, 

libraire éditeur
1910 65 p. /

Nouvelle édition. 2 

exemplaires.
/

7D-184.HEG HÉGO Jean-Baptiste

Angélique COLPART : épisodes de 

la Terreur dans le Nord de la 

France

/ Cambrai

Imprimerie 

Fernand Deligne 

et Cie

1905 165 p. /

Contient de 

nombreuses 

photographies noir 

et blanc

/

7D-185.HEG HÉGO Jean-Baptiste

Cinquante ans d'Action Catholique 

et Française : biographie de M. le 

chanoine Émile JOLEAUD (1839-

1910), curé doyen de Saint-Pierre à 

Douai

/ Lille

Société Saint-

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer & Cie

[1911] 236 p. /

Contient de 

nombreuses 

gravures et une 

table des gravures 

en fin d'ouvrage - 2 

exemplaires

/
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7D-186.HEG HÉGO Jean-Baptiste

Hommage à Son Excellence 

Monseigneur CHOLLET, 

Archevêque de Cambrai ; Hymnus 

jubilaeus quem J.-A. CHOLLET, 

caleracensi archiepiscopo

/ Douai
Imprimerie Lairre 

Frères
1935 31 p. /

Livre écrit en latin 

avec traduction 

française - 3 

exemplaires

/

7D-187.HEG HÉGO Jean-Baptiste Le Curé de Beauvois / Douai

Imprimerie 

Delattre et 

Goulois

1897 80 p. / / /

7D-188.HEG HÉGO Jean-Baptiste

Le drame de la Passion à 

Oberammergau : impressions et 

souvenirs de voyage

/ Douai

Typographie et 

lithographie 

Delattre & 

Goulois

[1900] 96 p. /

Dédicace à 

Monsieur 

VILLETTE, 

supérieur du Grand 

Séminaire

/

7D-189.HEG HÉGO Jean-Baptiste
Le R.P. Joseph TR ÉCA , douaisien 

de la Compagnie de Jésus
/ Douai

Imprimerie Lairre 

Frères
1929 229 p. / / /

7D-190.HEG HÉGO Jean-Baptiste Lectures dominicales / Lille

Société 

d'Impressions 

Littéraires, 

Industrielles et 

Commerciales

1930 492 p. / / /

7D-191.HEG HÉGO Jean-Baptiste Sourires / Douai Librairie Delarra 1934 300 p. / 3 exemplaires /

7D-192.HER HERBINIERE Georges À la gloire du sacerdoce : poèmes
préface de Louis-

Charley RAYNAL
[s.l.]

Éditions de 

l'A.P.L.P.
1955 86 p. / 2 exemplaires /

7D-193.HER HERBINIERE Georges Cantate au sacerdoce / Arras

Académie des 

Sciences, Lettres 

et Arts

1951 44 p. /

Médaille d'argent du 

concours de poésie 

1951 de l'Académie 

(Palmarès proclamé 

en séance publique 

le 20 janvier 1952) - 

Texte revu et 

corrigé après le 

concours et avec 

approbation de 

l'Académie - 2 

exemplaires

/

7D-193bis.HER HERBINIERE Georges Homo Dei, Cantate au sacerdoce / / / 1950 33 p. / texte tapuscrit /

7D-194.HOM HOMBERT Pierre-Marie

Gloria Gratiae, 1 Co.1,31 et 1 

Co.4,7 : Aux sources de la 

théologie augustinienne de la grâce 

(thèse présentée pour l'obtention 

du Doctorat en Théologie)

directeur de la 

thèse M. l'Abbé 

Joseph WOLINSKI

Paris

Imprimé par 

l'Institut 

Catholique de 

Paris

1993 545 p. /

En 2 volumes 

dactylographiés . Le 

premier s'intitule 

Histoire et sens 

d'une double 

citation  (p. 1-290) et 

le second volume 

Confesser la grâce : 

l'assurance de la 

gloire. Pourquoi, 

Comment ? (p. 292-

545)

/
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7D-195.HOM HOMBERT Pierre-Marie
La formule "ex opere operato" chez 

saint Thomas
/ Lille

Imprimerie de 

l'Institut 

Catholique de 

Lille

1992 13 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

Tome 49, n°3-4, 

juillet-décembre 

1992 (p.127-141).

/

7D-196.HOM HOMBERT Pierre-Marie
Simone P ÉTREMENT et les 

origines du gnosticisme
/ Lille

Imprimé par 

Facultés 

Catholiques

1989 15 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

46è année, n°2, juin 

1989 (p.72-87)

/

7D-197.HUA HUARD Edmond
Édouard LEFORT, président de la 

Société de Saint-Joseph

preface de 

Monseigneur 

BAUNARD

Paris

J. Lefort, 

imprimeur, 

éditeur

1893 432 p. / / /

7D-198.HUA HUARD Edmond Fleurs de Paradis / Douai
Imprimerie Lairre 

Frères
1923 140 p. / / /

7D-199.HUF HUFTIER Maurice Augustin / Paris
Les Éditions 

Ouvrières
1964 173 p.

Église d'hier et 

d'aujourd'hui
2 exemplaires /

7D-200.HUF HUFTIER Maurice
La charité dans l'enseignement de 

saint Augustin
/

Tournai 

(Belgique)
Desclée & Cie 1959 175 p.

Monumenta 

Christiana 

Selecta (vol.V)

Hormis la préface, 

l'ouvrage est rédigé 

en latin - 2 

exemplaires

/

7D-201.HUF HUFTIER Maurice
Le péché selon saint Augustin et 

selon saint Thomas, tome I 
/ [s.l.] [s.n.] [s.d.] 338 p. /

Document 

dactylographié - 2 

exemplaires

/

7D-202.HUF HUFTIER Maurice
Le péché selon S. Augustin et 

selon S. Thomas, tome II
/ [s.l.] [s.n.] [s.d.] 213 p. /

Document 

dactylographié - 2 

exemplaires

/

7D-203.HUF HUFTIER Maurice
Le tragique de la condition 

chrétienne chez saint Augustin
/ Tournai Desclée et Co. 1964 268 p.

Bibliothèque 

de théologie 

(théologie 

morale - Série 

II - Vol. 9)

/ /

7D-204.HUF HUFTIER Maurice, et al.

Cinquième dimanche après la 

Pentecôte : loi et amour chez saint 

Augustin

/ Bruges Biblica, S.A. [s.d.] 18 p.
Assemblées du 

Seigneur

Publications de 

Saint-André - Tiré à 

part n°59 - 2 

exemplaires 

/

7D-205.HUF HUFTIER Maurice, et al.
Deuxième dimanche après la 

Pentecôte
/ Bruges Biblica, S.A. 1962 108 p.

Assemblées du 

Seigneur 

(n°55)

/ /

7D-206.HUF HUFTIER Maurice, et al.

Deuxième dimanche après la 

Pentecôte ; Eucharistie et charité 

dans saint Augustin

/ Bruges Biblica, S.A. [1962] 20 p.
Assemblées du 

Seigneur

Publications de 

Saint-André - Tiré à 

part n°55 

/

7D-207.HUF HUFTIER Maurice, et al. Octave de Pâques / Bruges Biblica, S.A. 1964 118 p.

Assemblées du 

Seigneur 

(n°43)

Publications de 

Saint-André - 

Édition complète

/

7D-208.HUF HUFTIER Maurice, et al.

Octave de Pâques : la semaine de 

Pâques dans les sermonts de saint 

Augustin

/ Bruges Biblica, S.A. [1964] 15 p.
Assemblées du 

Seigneur

Publications de 

Saint-André - Tiré à 

part n°43 

/
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7D-209.HUF HUFTIER Maurice, et al.

Vingt et unième dimanche après la 

Pentecôte : péché et pardon des 

injures chez saint Augustin

/ Bruges Biblica, S.A. [s.d.] 19 p.
Assemblées du 

Seigneur

 Publications de 

Saint-André - Tiré à 

part n°76 - 2 

exemplaires

/

7D-210.JAF JAFFREZO Joseph
Une leçon de catéchisme dans les 

chambres de torture de Loos
/

Wavrechain-

sous-Denain
Chez l'auteur [s.d.] 118 p. / 2 exemplaires /

7D-211.JAS JASPAR Edmond
Adieux et Testament Pastoral 

adressés à ses chers paroissiens 
/ Douai

Imprimerie 

Dechristé, 

Delarra 

successeur

1896 21 p. /

Dans la pochette 

"Edmond Jaspar : 

Œuvres diverses"

/

7D-212.JAS JASPAR Edmond

Deux panégyriques de Jeanne 

d'Arc prêchés le 4 février et le 6 mai 

1894 en l'église Saint-Jacques à 

Douai

/ Douai

Louis Dechristé 

Père, imprimeur 

breveté

1894 28 p. /

Dans la pochette 

"Edmond Jaspar : 

Œuvres diverses"

/

7D-213.JAS JASPAR Edmond

Discours pour la bénédiction 

solennelle des nouvelles cloches 

de Saint-Jacques

/ Douai
Imprimerie Louis 

Dechristé
1875 20 p. /

Dans la pochette 

"Edmond Jaspar : 

Œuvres diverses" - 

2 exemplaires

/

7D-214.JAS JASPAR Edmond

Discours prononcé à la séance 

solennelle de Notre-Dame de 

France à Jérusalem le 17 mai 1893 

/ Douai

Louis Dechristé 

Père, imprimeur 

breveté

1893 28 p. /

Dans la pochette 

"Edmond Jaspar : 

Œuvres diverses"

/

7D-215.JAS JASPAR Edmond

Discours prononcé le 27 mai 1872 

dans la chapelle du Pensionnat des 

Dames de Saint-André à Tournai, à 

l'occasion de la profession 

religieuse de 3 dames et d'une 

soeur converse

/ Gand
Imprimerie J. & L. 

Vander Schelden
1872 18 p. /

Dans la pochette 

"Edmond Jaspar : 

Œuvres diverses"

/

7D-216.JAS JASPAR Edmond

Homélie prêchée à l'Hôtel-Dieu de 

Douai le 19 juillet 1892 en la fête de 

saint Vincent de Paul 

/ Douai

Louis Dechristé 

Père, imprimeur 

breveté

1892 27 p. /

Dans la pochette 

"Edmond Jaspar : 

Œuvres diverses". 2 

exemplaires.

/

7D-217.JAS JASPAR Edmond

La version latine ou les moyens 

d'aborder avec succès l'épreuve 

fondamentale des Baccalauréats ès-

lettres et ès-sciences, par un 

professeur

/ Lille

L. Lefort, 

imprimeur, 

libraire

1857 83 p. /

Dans la pochette 

"Edmond Jaspar: 

Œuvres diverses" - 

Dédicace de l'auteur 

à l'attention de 

l'Abbé GIRARD

/

7D-218.JAS JASPAR Edmond

Panégyrique prononcé dans la 

Chapelle de l'Hôtel-Dieu de Douai 

le jeudi 16 octobre 1890 en 

l'honneur du bienheureux martyr 

Jean-Gabriel PERBOYRE, lazariste

/ Douai

Louis Dechristé 

Père, imprimeur 

breveté

1890 16 p. / / /

7D-219.JAS JASPAR Edmond

Rapport présenté le 22 novembre 

1893 au Congrès Catholique de 

Lille sur le Congrès Eucharistique 

de Jérusalem 

/ Douai

Louis Dechristé 

Père, imprimeur 

breveté 

1893 24 p. /

Dans la pochette 

"Edmond Jaspar: 

Œuvres diverses". 

Dédicace de l'auteur 

à l'attention de 

l'Abbé GIRARD. 

/
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7D-220.LAM LAMOTTE Paul

Guide pastoral de l'enseignement 

catholique pour la réflexion et 

l'action

préface du Père 

Max COUPLET
Limoges Droguet-Ardant 1989 456 p.

Le guide des 

communautés 

éducatives

2 exemplaires 2-7041-0538-3

7D-221.LAM
LAMOTTE SAINT-

PIERRE René de 

Abrégé d'arithmétique, classe de 

sixième : programme du 30 avril 

1931

/ Paris
J. de Gigord, 

Éditeur
1933 278 p. / / /

7D-222.LANC LANCELIN Hubert Au pied du calvaire

lettre-préface de  

Monseigneur 

GUERRY, 

coadjuteur de 

Cambrai

Valenciennes P. Giard, éditeur [1941] 92 p. / 2 exemplaires /

7D-223.LAND LANDRIEU Joseph Le Vote Familial / Lille
Camille Robbe, 

éditeur
1923 100 p. / 2 exemplaires /

7D-224.LEC LECOMPTE Denis

Athéisme et Matérialisme : le lien 

entre Karl MARX et le Matérialisme 

athée du XVIII
e 

siècle français 

confronté à la thèse de Louis 

ALTHUSSER

sous la présidence 

de M. Henry 

DUMERY, sous la 

direction de M. 

Jean-Robert 

ARMOGATHE

Paris

Institut d'Histoire 

et Critique des 

Idéologies, des 

Mythes et des 

Religions

1978 305 p. /

Thèse de doctorat 

de Philosophie (3e 

cycle) à l'École 

Pratique des Hautes 

Études, V
e
 Section 

(Université de Paris 

X, Nanterre).

/

7D-225.LEC LECOMPTE Denis
De l'Athéïsme au retour du religieux 

: Dieu, toujours Lui ?

avant-propos de 

Jean VERNETTE, 

préface de 

Monseigneur 

Claude DAGENS

Paris
Éditions 

Plon/Mame
1996 288 p.

Encyclopédie 

des 

phénomènes 

spirituels 

2 exemplaires 2-259-18458-8

7D-226.LEC LECOMPTE Denis De Lui jaillit la vie / Paris
Éditions du 

Sarment-Fayard
2000 168 p.

Collection 

Lumière, série 

Lumière Vérité

2 exemplaires 2-866-79291-2

7D-227.LEC LECOMPTE Denis

Karl MARX et le matérialisme athée 

du XVIIIe siècle français : histoire 

du catholicisme moderne et 

contemporain

sous la direction de 

Jean-Robert 

ARMOGATHE

Paris

École Pratique 

des Hautes 

Études de la 

Sorbonne

1976 288 p. / / /

7D-228.LEC LECOMPTE Denis

L'aspiration de l'homme et la 

communication de Dieu ou la 

nature et la Grâce selon L. 

MALEVEZ

sous la direction du 

R.P. Juan 

ALFARO

Rome

Pontificia 

Universitas 

Gregoriana 

(Faculté de 

Théologie)

1974 124 p. /
Travail de Licence 

Spécialisée
/

7D-229.LEC LECOMPTE Denis

Le Baron d'Holbach et Karl Marx, 

de l'antichristianisme à un athéisme 

premier et radical sous forme 

matérialiste et systématique : leurs 

répercussions sur le marxisme

sous la dir. de 

Monsieur Claude 

Bruaire

Paris

Université de 

Paris IV 

Sorbonne 

(Institut 

Catholique)

1980 912 p. /

Thèse pour le 

doctorat d'État ès 

Lettres et Sciences 

Humaines en 

Philosophie; Étude 

composée en 3 

tomes.

/

7D-230.LEC LECOMPTE Denis

Les sectes : croyances nouvelles, 

laïcité, suppression de la religion ?, 

christianisme et sectes, le bonheur 

de la proposition chrétienne

/ Paris Éditions du Jubilé 2005 197 p. Guides Totus / 2866794044



inventaire 7D.xls Page 21 / 88

Cote Nom auteur Titre Secondaire Lieu Edition Date Pages Collection Notes ISBN manquant

7D-231.LEC LECOMPTE Denis Raison et Foi chez Pierre BAYLE / Lille

Imprimé par 

l'Université 

Catholique de 

Lille

1993 16 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

tome 50, n°4, 

octobre-décembre 

1993 (p. 292-308)

/

7D-232.LEC LECOMPTE Denis 

MARX et le baron d'HOLBACH, 

aux sources de MARX : le 

matérialisme athée holbachique

préface d'Olivier 

BLOCH, postface 

de Jacques 

SOMMET

Paris

Presses 

Universitaires de 

France

1983 317 p.
Philosophie 

d'aujourd'hui

Contient un "signet" 

offert par Denis 

LECOMPTE - 2 

exemplaires

2-13-037798-X

7D-233.LEC LECOMPTE Denis 
Marxisme et Athéisme : l'athéisme 

marxiste est-il de Marx ?

préface de M. 

MORIAMEZ, 

conclusion de 

Monseigneur 

Jacques 

DELAPORTE

Lez 

Valenciennes

Presses 

Universitaires de 

Valenciennes

1986 316 p. / 2 exemplaires /

7D-234.LED LEDUC Georges
Lys Sanglant  : l'aspirant André 

FLIPO
/ Lille

Desclée, De 

Brouwer & Cie
1919 208 p. /

Dédicace de l'auteur 

à l'attention de sa 

marraine Pauline et 

son parrain 

Florimont

/

7D-235.LEF LEFEBVRE J-A.
Petite apologétique chrétienne 

populaire : prenez, lisez, faites lire
/ Cambrai

Henry Mallez & 

Cie
1934 64 p. /

[Son prénom n'a pu 

être identifié]
/

7D-236.LEF LEFEBVRE J.-A.

Recueil de faits et de récits 

absolument authentiques où l'on 

voit "la main de Dieu" : pour faire la 

suite à la Petite Apologétique 

Chrétienne populaire

/ Cambrai
Henry Mallez & 

Cie
1935 71 p. /

[Son prénom n'a pu 

être identifié]
/

7D-237.LEF LEFEBVRE Robert
Journal d'un détenu politique de 

Loos : cellule 16
/ Cambrai

Éditions 

Bonduelle
[1944] 156 p. / 2 exemplaires /

7D-237bis.LEF LEFEBVRE Robert
Journal d'un détenu politique de 

Loos : cellule 16
/ Cambrai

Éditions 

Bonduelle, 3ème 

édition

[1944] 156 p. / / /

7D-238.LEF LEFEVRE Edmond Mes mémoires / [Le Quesnoy] [Chez l'auteur] 2006 186 p. /

Tapucrit relié - 

Contient une lettre 

de Jacques 

LEFÈVRE à 

l'attention du 

diocèse - Cet 

exemplaire est 

augmenté d'une 

généalogie de la 

famille d'Edmond 

LEFÈVRE

/

7D-239.LEM LEMIRE Jules L'abbé DEHAENE et la Flandre / Lille
Desclée, De 

Brouwer & Cie
1891 592 p. / / /

7D-240.LEM LEMIRE Jules
Le code et le foyer : fragment du 

programme social et terrianiste 
/ Roubaix

Imprimerie Alfred 

Reboux
1907 63 p. / / /
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7D-241.LEV LÉVÊQUE Marcel
Je crois à la vie éternelle : l'Amour 

plus fort que la mort 
/

Mortagne au 

Perche

Éditions de 

Montligeon
1972 123 p. /

Nouvelle édition 

révisée de l'ouvrage 

du même auteur 

paru sous le titre de 

: "Sûr de ton seul 

amour " 

/

7D-242.LEV LÉVÊQUE Marcel Sainte Maxellende / Paris
Imprimerie 

Soulas et Cie
1967 16 p. / / /

7D-243.LEV LÉVÊQUE Marcel
Sûr de ton seul amour : vivre 

éternellement 
/ Paris Chez l'auteur 1972 214 p. / 2 exemplaires /

7D-244.MAC MACHELART Félicien Art baroque en Cambrésis / Lille
Imprimerie Morel 

& Corduant
1978 4 p. /

in Ensemble , revue 

des Écoles 

Supérieures et de 

Facultés 

Catholiques , revue 

trimestrielle publiée 

par la Fédération 

Universitaire et 

Polytechnique de 

Lille, n°1, mars 

1978 (p. 41-44)

/

7D-245.MAC MACHELART Félicien
Le diocèse de Cambrai depuis 

1802 : exposition historique
/ Cambrai

Édité par le 

Musée Diocésain
1980 145 p. /

Catalogue de 

l'exposition 

historique "Le 

diocèse de Cambrai 

: de Monseigneur 

BELMAS 1802 à 

Monseigneur 

DELAPORTE 

1980 " du 11 mai au 

29 juin et du 16 au 

24 août 1980

/

7D-246.MAC MACHELART Félicien

Les monuments des cardinaux 

GIRAUD et R ÉGNIER  de la 

cathédrale de Cambrai

/ Lille
Imprimerie Morel 

et Corduant
1982 4 p. /

in  Ensemble, revue 

des Écoles 

Supérieures et de 

Facultés 

Catholiques , revue 

trimestrielle, 39
è 

année, n°4, 

décembre 1982, 

publié par la 

Fédération 

Universitaire et 

Polytechnique de 

Lille (p.167-173)

/
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7D-247.MAS MASURE Eugène
De l'éminence dignité du sacerdoce 

diocésain 
Paris Bloud & Gay 1938 187 p.

La vie 

intérieure pour 

notre temps 

(collection de 

spiritualité a 

l'usage des 

hommes 

d'aujourd'hui)

1 exemplaire /

7D-248.MAS MASURE Eugène La grand'route apologétique / Paris

Gabriel 

Beauchesne et 

ses fils, éditeurs

1938 188 p. / Troisième édition /

7D-249.MAS MASURE Eugène Le sacrifice du chef / Paris

A. Taffin-Lefort 

(Lille) pour 

Gabriel 

Beauchesne et 

ses fils, éditeurs 

à Paris

1932 363 p. / / /

7D-249bis.MAS MASURE Eugène Le sacrifice du chef / Paris

Gabriel 

Beauchesne et 

ses fils, éditeurs

1941 424 p. /

Quatrième édition 

revue et augmentée 

- 2 exemplaires

/

7D-249ter.MAS MASURE Eugène Le sacrifice du chef / Paris

Gabriel 

Beauchesne et 

ses fils, éditeurs

1951 424 p. /
Sixième édition 

revue et augmentée 
/

7D-

249quart.MAS
MASURE Eugène Le sacrifice du chef / Paris

Gabriel 

Beauchesne et 

ses fils, éditeurs

1954 424 p. /
Septième édition 

revue et augmentée 
/

7D-

249quinti.MAS
MASURE Eugène Le sacrifice du chef / Paris

Gabriel 

Beauchesne et 

ses fils, éditeurs

1954 434 p. /
Dixième édition 

revue et augmentée 
/

7D-250.MAS MASURE Eugène Le sacrifice du corps mystique / Paris

Desclée de 

Brouwer & Cie, 

Éditeurs

1950 206 p. / 2 exemplaires /

7D-251.MAS MASURE Eugène L'humanisme chrétien / Paris

Éditions 

Beauchesne et 

ses fils

1937 327 p.
Collection Le 

Rameau

Deuxième édition - 

2 exemplaires
/

7D-251bis.MAS MASURE Eugène L'humanisme chrétien / Paris
Éditions du Vieux 

Colombier
1954 318 p.

Collection Le 

Rameau
2 exemplaires /

7D-252.MAS MASURE Eugène Manuel d'initiation chrétienne / Lille
A. Taffin-Lefort, 

imprimeur-éditeur
1939 72 p. / Cinquième édition /

7D-252bis.MAS MASURE Eugène Manuel d'initiation chrétienne / Lille 4 1940 72 p. / Sixième édition /

7D-253.MAS MASURE Eugène Prêtres diocésains / Lille
Éditions sociales 

du Nord
1947 252 p. / 2 exemplaires /
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7D-254.MER MERCIER Jean-Gabriel

L'Apostolat dans le Nouveau 

Testament : contribution à l'étude 

sur les structures et les fonctions 

de l'Apostolat

sous la direction du 

P. Jean Marie 

FÉNASSE

Lille

[Imprimerie de la 

Faculté de 

Théologie de 

Lille]

1972 150 p. /

Mémoire de licence 

en Théologie à la 

Faculté de 

Théologie de Lille

/

7D-255.MEU MEULON Henri Syzygie : poèmes
préface de Dom 

Michel COUNE
Bruges

Éditions 

Zevenkerken
1974 111 p. /

2 exemplaires dont 

un est dédicacé à 

Monseigneur Henri 

JENNY et l'autre à 

Ferdinand 

DELSART

/

7D-256.MEU MEULON Henri Le bonnet de marin : poèmes
préface de Dom 

Michel COUNE
Bruges

Éditions 

Zevenkerken
1978 109 p. /

Dédicace de l'auteur 

à l'attention de 

Monseigneur Henri 

JENNY

/

7D-257.MIC MICHEL Amand Les fins dernières / Paris Bloud et Gay 1929 184 p.

Bibliothèque 

catholique des 

sciences 

religieuses 

(n°17)

Nouvelle édition 

revue et complétée
/

7D-258.MIC MICHEL Amand
Monseigneur QUILLET : évêque de 

Limoges
/ Lille

Éditions des 

Questions 

ecclésiastiques

1914 46 p. / n°47 /

7D-259.MOT MOTTE Jean-François
Demain une Église sans prêtres : 

réponse au livre de J. DUQUESNE

Préface de 

Monseigneur 

JENNY, 

Archevêque de 

Cambrai

Paris
Imprimerie de la 

C.T.I.C.
1968 27 p. / / /

7D-260.MOT MOTTE Jean-François

Frédéric Janssoone de Ghyvelde : 

franciscain apôtre du Christ en trois 

continents (France, Terre Sainte, 

Canada)

/ Paris

Médiaspaul & 

Éditions 

franciscaines

1988 122 p. Mediaspaul / 2-7122-0340-2

7D-261.MOT MOTTE Jean-François Notre Église demain / Lille
Imprimerie 

SAIEN
1975 12 p. /

Supplément à La 

Quinzaine 

Diocésaine de 

Cambrai , n°8, 18 

avril 1975.

/

7D-262.MOT MOTTE Jean-François Présence à notre temps / Paris
Éditions 

Franciscaines
1955 88 p. / 2 exemplaires /

7D-263.MOT
MOTTE Jean-François, 

MEDARD Dourmap

Mission générale : oeuvre d'Église, 

techniques d'élaboration d'un plan 

urbain régional de pastorale 

missionnaire

préface de 

Monseigneur 

GARRONE, 

Archevêque de 

Toulouse

Paris Éditions Fleurus 1957 266 p.
Questions 

Pastorales
2 exemplaires /
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7D-264.NIE NIEUVARTS Jacques

Les communautés "nouvelles" dans 

l'Église... un fait significatif : les 

communautés de vie 

sous la dir. du Père 

Georges Kowalski 

et du Père Jacques 

Gellard

Paris

Instititut 

Catholique de 

Paris

1981 196 p. /

Mémoire de maîtrise 

en théologie 

(octobre 1981). 

Accompagné d'un 

autre volume 

constituant l'annexe 

du mémoire, 

« Préparation au 

mémoire  de 

maitrise de 

theologie sur les 

communautés 

nouvelle dans 

l'Église …" (220 p.)

/

7D-265.OBE OBEIN Hubert
Simples pensées, jetées pour 

porter la vie dans la prière
/ Paris

Pierre Téqui, 

éditeur
1997 31 p. / / 2-7403-0466-8

7D-266.PIE PIERRE Francis
La Passion selon saint Luc, le roi 

des Juifs
/ [Aniche] [Chez l'Auteur] 1983 90 p. /

Travail d'exégèse 

1982-1983. Texte 

tapuscrit

/

7D-267.PIT PITON Michel
L'idéal épiscopal en France à la 

veille du Concile de Trente

sous le patronage 

du R.P. DUMEIGE
[Lille]

Imprimé à 

l'Université 

Pontificale 

Grégorienne

1963 488 p. /

Thèse d'étude 

dactylographiée - 2 

exemplaires

/

7D-268.PIT PITON Michel

L'idéal épiscopal selon les 

prédicateurs français de la fin du 

XV
e
 siècle et du début du XVI

e

/
Louvain 

(Belgique)

Imprimerie 

Cultura
1966

78 à 118 p. ; 

394 à 423 p.
/

Extrait de la Revue 

d'Histoire 

Écclésiastique , Vol. 

LXI (1966), N°2 - 2 

exemplaires

/

7D-269.PIT PITON Michel
Sacerdoce commun, sacerdoce 

ministériel
/ [s.l.] [s.n.] [s.d.] 11 p. /

Rapport 

dactylographié à la 

machine à écrire

/

7D-270.PLA PLATELLE Henri
Chronique : expositions et histoire 

religieuse (troisième série)
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1985 4 p. /

in  Mélanges de 

science religieuse , 

XLIII (1985), n°3, p. 

170 - 174.

/

7D-271.PLA PLATELLE Henri
Chronique : expositions et histoire 

religieuse (quatrième série)
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1985 3 p. /

in Mélanges de 

science religieuse , 

XLII (1985), n°4, p. 

215 - 218.

/

7D-272.PLA PLATELLE Henri
Citeaux, saint Bernard et l'ordre 

cistercien
/ Lille [s.n.] 1991 7 p. /

in  Ensemble, n° 5, 

mars 1991 (p. 5-12) - 

Photocopie

/
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7D-273.PLA PLATELLE Henri
Esquisse de la vie religieuse de 

Lille au XV
e
 siècle

/ Bruges  [s.n.] 1967 50 p. /

Extrait des Annales 

de la Société 

d'Émulation de 

Bruges , tome CIII 

(1966, p. 126-176).

/

7D-274.PLA PLATELLE Henri
Exposition et histoire religieuse : 

17
e
 série

/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1992 8 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

Tome 49, n°3-4, 

juillet-décembre 

1992 (p.194-202).

/

7D-275.PLA PLATELLE Henri
Exposition et histoire religieuse : 

18
e 

série
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1993 7 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

t.50, n°3, juillet-

septembre 1993 (p. 

227-235).

/

7D-276.PLA PLATELLE Henri
Expositions et histoire religieuse : 

5e série
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1986 28 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

XLIIIe année, n°2, 

septembre 1986 

(p.92-120).

/

7D-277.PLA PLATELLE Henri
Expositions et histoire religieuse : 

13
e 

série
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1990 7 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

47è année, n°1, 

mars 1990 (p. 44-

51) - Sur le même 

volume que suivant

/

7D-277.PLA PLATELLE Henri

Louise NICOLLE (1847-1889) : Une 

mystique d'action à Saint-Amand 

au XIX
e 

siècle

/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1990 7 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

47è année, n°1, 

mars 1990 (p. 5-20) - 

Sur le même 

volume que le 

précédent

/

7D-278.PLA PLATELLE Henri
Expositions et histoire religieuse : 

16
e 

série
/ Lille

Imprimé par 

l'Institut 

Catholique de 

Lille

1992 4 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

Tome 49, n°1, 

janvier-mars 1992 

(p. 44-47).

/
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7D-279.PLA PLATELLE Henri
Journal d'un curé de campagne au 

XVII
e
 siècle

/ Paris Éditions du Cerf 1965 208 p.
Chrétiens de 

tous les temps

Même que le 7D-

287.PLA
/

7D-280.PLA PLATELLE Henri

La cathédrale et le diocèse, un 

aspect religieux du rapport ville-

campagne : l'exemple de Cambrai

/ Liège
Éditions du 

Perron
1991 16 p. /

Extrait de Villes et 

campagnes au 

Moyen-Age  : 

mélanges Georges 

DESPY , publié par 

Jean-Marie 

DUVOSQUEL et 

Alain DIERKENS 

(1991, p. 625-641) - 

Dédicace à 

l'attention de 

Monseigneur 

DELAPORTE

/

7D-281.PLA PLATELLE Henri
La Construction de l'Église de 

Condé-sur-Escaut : 1751-1755
/ Mouvaux

Imprimerie 

Lauwers
[s.d.] 19 p. / / /

7D-282.PLA PLATELLE Henri La féodalité et l'Église / Bruxelles

Édité par le 

Crédit Communal 

de Belgique

1995 10 p. /

Extrait de "Château-

Chevaliers en 

Hainaut au Moyen 

Age " : catalogue de 

l'exposition de ce 

nom présentée au 

Musée de 

Valenciennes en 

1995.

/

7D-283.PLA PLATELLE Henri

La paroisse et son curé jusqu'à la 

fin du XIII
e
 siècle : orientations de 

la recherche actuelle

/ [Paris]

[Comité des 

Travaux 

Historiques et 

Scientifiques]

1984 15 p. /

in  "109
e
 Congrès 

national des 

Sociétés savantes  : 

l'encadrement 

religieux des 

Fidèles au Moyen-

Age et jusqu'au 

Concile de Trente ", 

Dijon, 1984, Histoire 

médiévale, tome I, 

p. 11-26.

/

7D-284.PLA PLATELLE Henri
La vie religieuse à Lille au Moyen 

Age 
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1969 22 p. /

Extrait de la 

Conférence 

inaugurale des 

"Journées 

internationales 

d'histoire des 

institutions", Lille, 16-

18 mai 1969 (p. 283-

305) - Même que 

7D-285.PLA

/
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7D-285.PLA PLATELLE Henri

La vie religieuse au Moyen Âge : 

conférence inaugurale des 

"Journées internationales d'histoire 

des institutions" Lille, 16-18 mai 

1969

/ Lille

[Facultés 

catholiques de 

Lille]

1969 22 p. /

in  Conférence 

inaugurale des 

Journées 

internationales 

d'histoire des 

institutions , 1969 (p. 

283-305) - Même 

que 7D-284.PLA

/

7D-286.PLA PLATELLE Henri
L'Aquitaine du V

e 
siècle à la fin du 

VIIIe, d'après un ouvrage récent
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1981 12 p. /

in Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

XXXVIII
e
 année, 

n°1, mars 1981 (p.3-

16).

/

7D-287.PLA PLATELLE Henri
Journal d'un curé de campagne au 

XVII
e 

siècle
/ Paris Éditions du Cerf 1965 208 p. /

Même que le 7D-

279.PLA
/

7D-288.PLA PLATELLE Henri

Le pèlerinage en Terre Sainte 

d'Anselme ADORNO (1470-1471) 

d'après un ouvrage récent

/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1982 9 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

XXXIX
e
 année, n°1, 

mars 1982 (p. 19-

29).

/

7D-289.PLA PLATELLE Henri
Le sens d'un colloque : moines et 

moniales devant la mort
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1993 3 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

Tome 50, n°1, 

janvier-mars 1993 

(p. 49-52).

/

7D-290.PLA PLATELLE Henri
Le temporel de l'abbaye de Saint-

Amand des origines à 1340
/ Paris

Librairie 

d'Argences
1962 350 p.

Bibliothèque 

Elzévirienne, 

nouvelle série 

"Études et 

documents"

Contient 10 plans 

des possessions de 

St-Amand à 

l'époque 

carolingienne, en 

1107 et au début du 

XIV
e
 siècle. 

/

7D-291.PLA PLATELLE Henri
Le traité de Guibert de Nogent sur 

la manière de prêcher
/ [Lille] [s.n.] 1997 9 p. /

Extrait des Actes du 

colloque de Liessies-

Maubeuge du 26 au 

28 septembre 1997 

(p.117-126) - 

Dédicacé à Mgr 

Jacques Delaporte

/ MANQUANT

7D-292.PLA PLATELLE Henri

Les archives ecclésiastiques 

d'après la leçon inaugurale du 

professeur C. DEKKER

/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques

1986 9 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

XLIII
e
 année, n°1, 

mars 1986 (p. 21-

31).

/
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7D-293.PLA PLATELLE Henri

L'esprit de nos aïeux d'après les 

historiettes de Thomas de 

Cantimpré

/ [Lille] [s.n.] 1998 12 p. /

in  Ensemble , mars 

1998 (p. 11-23). 

Dédicace d'Henri 

PLATELLE à 

l'attention de 

Monseigneur 

DELAPORTE.

/

7D-294.PLA PLATELLE Henri

L'image des Juifs chez Thomas de 

Cantimpré : de l'attrait à la 

répulsion 

/ Lille

[Facultés 

catholiques de 

Lille]

[s.d.] 22 p. /

Paginé de 284 à 

306. Dédicace de 

l'auteur à l'attention 

du chanoine M. 

LECLERCQ

/

7D-295.PLA PLATELLE Henri

Médecine, religion et progrès : 

François de H ÉROGUELLE , 

médecin de Saint-Amand à la fin du 

XVII
e 

siècle

/ Lille
Imprimerie Morel 

& Corduant
1972 12 p. /

in  Revue Ensemble 

Bulletin trimestriel , 

29
e
 Année, n°2, juin 

1972 (p. 111-123).

/

7D-296.PLA PLATELLE Henri

Mirabilia de l'histoire de 

Valenciennes (XII
e
-XVIII

e 
siècle) 

ou de la simplification des faits 

divers

/ [s.l.] [s.n.] [s.d.] 17 p. /

in Mélanges 

Mestayer , mars 

1997 (p. 106-123), 

par l'Association 

des archivistes 

français - 

Photocopies

/

7D-297.PLA PLATELLE Henri

Nos régions vues par deux 

voyageurs des XVI
e 

et XVII
e 

siècles : Jean SECOND (1532) et 

Charles LEMAÎTRE (1681)

/ Lille [s.n.] 1993 11 p. /

in  Ensemble , revue 

trimestrielle de 

l'Université 

Catholique de Lille, 

n°2, juin 1993, p. 69-

80 - Photocopies

/

7D-298.PLA PLATELLE Henri

Nouvel éclairage sur un trésor de 

notre bibliothèque : les recherches 

du professeur Karl SCHMID sur 

l'évangéliaire du XI
e
 siècle dit de 

Saint-Mihiel

/ Lille
Imprimerie Morel 

et Corduant
1983 5 p. /

In Ensemble 

d'Écoles 

Supérieures et de 

Facultés 

Catholiques  revue 

trimestrielle, 40
e 

année, n°1, mars 

1983, pub.par la 

Fédération 

Universitaire et 

Polytechnique de 

Lille (p. 26-31).

/
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7D-299.PLA PLATELLE Henri
Promenade à travers les jeux 

médiévaux des anciens Pays-Bas
/ Cambrai

[Imprimé par la 

Société 

d'Émulation de 

Cambrai]

1979 6 p. /

in  Anciens jeux et 

divertissements du 

Nord de la France 

(actes du 20
e 

congrès de la 

Fédération des 

Sociétés Savantes 

du Nord de la 

France) publié. par 

la Société 

d'Emulation de 

Cambrai .

/

7D-300.PLA PLATELLE Henri

Reliques circulant sous un faux 

nom : formalisme et religion 

populaire

/ [Paris]
[Imprimé par le 

CNRS]
1977 6 p. /

Extrait des Actes du 

Colloque sur la 

Religion Populaire , 

17-19 octobre 1977, 

n°576, p. 96-102.

/

7D-301.PLA PLATELLE Henri

Scènes de la vie rurale à travers le 

"Livre des abeilles" de Thomas de 

Cantimpré

/ [Lille] [s.n.] 1997 10 p. /

in  Revue du Nord , 

tome LXXIX, N°322 

(1997), p. 771-784. 

Dédicace à 

l'attention de 

Félicien 

MACHELART.

/

7D-302.PLA PLATELLE Henri Terre et ciel aux anciens Pays-Bas
préface de Roger 

BERGER
Arras

Imprimerie 

Centrale de 

l'Artois

1991 380 p. /

Recueil d'articles 

publié à l'occasion 

de son élection à 

l'Académie Royale 

de Belgique, Lille, 

faculté Lettres et 

Sciences Humaines 

- 2 exemplaires dont 

le premier est 

dédicacé à l'abbé 

RINGEVAL et 

l'autre à l'abbé L. 

HARTEMANN

/

7D-303.PLA PLATELLE Henri Un langage plein de secrets / [Lille]

[Université 

Catholique de 

Lille]

[2007] 23 p. /

Hors-série : La 

région de la 

dissemblance , 

université 

Catholique de Lille . 

Dédicace à 

l'attention de 

Monseigneur 

François GARNIER. 

/
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7D-304.PLA PLATELLE Henri 
Expositions et histoire religieuse : 

14
e
 série

/ Lille

Imprimé par 

Facultés 

Catholiques

1990 8 p. /

in  Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

47° année, n°4, 

décembre 1990 (p. 

192-200).

/

7D-305.PLA PLATELLE Henri 
Expositions et histoire religieuse : 

8
e 

série
/ Lille

[Facultés 

Catholiques de 

Lille]

1987 6 p. /

in Mélanges de 

Science Religieuse , 

revue trimestrielle, 

tome XLIV, n°4, 

1987 (p. 172-178).

/

7D-306.PLA PLATELLE Henri 

Le De Misericordia et Justitia 

d'Alger de Liège (décédé vers 

1131/1132)

/ [Limoges] [s.n.] [2000] 16 p. /

in  Cahiers de 

l'Institution 

d'Anthropologie 

Juridique  de 

l'Université de 

Limoges, n°4, 

Pouvoir, Justice et 

Société , p. 355-371. 

Dédicace à 

l'attention de l'abbé 

Ringeval.

/

7D-307.PLA PLATELLE Henri 

Le miracle au Moyen Age d'après 

un ouvrage récent : l'homme et le 

miracle dans la France médiévale

/ Lille

Imprimerie des 

Facultés 

Catholiques de 

Lille

1985 6 p. /

in Mélanges de 

science religieuse , 

XLII (1985), n°4, p. 

177-184.

/

7D-308.PLA

PLATELLE Henri, 

DEHON Gilbert, 

CHRISTOPHE Paul

L'historien devant le temps ; 1er 

Mai 1891 : le sang coule à 

Fourmies ; Mai 1968 et l'Église de 

France

/ Lille
Imprimerie Morel 

et Corduant
1984 8 p. ; 6 p. ; 8 p. /

3 articles in 

Ensemble d'Ecoles 

Supérieures et de 

Facultés 

Catholiques , revue 

trimestrielle, 41
e 

année, n°2, juin 

1984, publié. par la 

Fédération 

Universitaire et 

Polytechnique de 

Lille - 2 exemplaires

/

7D-309.PLA PLATELLE Henri

Thomas de Cantimpré, Les 

exemples du livre des abeilles. 

Présentation, traduction et 

commentaire par Henri PLATELLE

/ Brepols 1997 383 p. / / 2-503-50557-0

7D-310.PRZ PRZYWARA Erich Résurrection dans la mort : prières

traduit de 

l'allemand par 

Michel 

DELEPORTE

Paris Éditions du Cerf 1960 127 p. L'eau vive / /

7D-311.REM RÉMY Jean
Ce que croyait Élisabeth de la 

Trinité 
/ Paris Éditions Mame 1984 193 p. / 2 exemplaires 2-7289-0207-0



inventaire 7D.xls Page 32 / 88

Cote Nom auteur Titre Secondaire Lieu Edition Date Pages Collection Notes ISBN manquant

7D-312.REM RÉMY Jean Eucharistie, soleil de vie / Paris
Mediaspaul 

Éditions
2000 223 p. Spiritualité 2 exemplaires /

7D-313.REM RÉMY Jean
Guite, la soeur d'Élisabeth de 

Trinité

préface de Conrad 

de Meester, Carme
Paris Éditions Mame 1986 159 p. / 2 exemplaires 2-7289-0251-8

7D-314.REM RÉMY Jean
Prier 15 jours avec Élisabeth de la 

Trinité 
/ Montrouge Nouvelle Cité 2000 127 p. Prier 15 jours Première édition 2-85313-363-X

7D-315.REM RÉMY Jean
Regards d'amour : Élisabeth de la 

Trinité et Jean de la Croix

préface de Conrad 

de Meester
Paris Éditions du Cerf 1993 242 p. /

Contient des prières 

d'Elisabeth de la 

Trinité - 2 

exemplaires

2-204-04788-0

7D-316.REN RENAUT René Les Doyens ruraux / Lille [s.n.] 1935 57 p. /

Mémoire tapuscrit 

divisé en 4 parties : 

"Des origines au 

XIII
e
 siècle ", "Du 

XIII
e
 siècle au 

Concile de Trente ", 

"Du Concile de 

Trente à 1801 ", "De 

1801 au codex "

/

7D-317.RUF RUFFIN Auguste-Henri Sur la patène

Lettre-préface de 

son Excellence 

Monseigneur 

GUERRY

Valenciennes P. Giard, éditeur 1941 95 p. / 2 exemplaires /

7D-318.SCH SCHILLEWAERT Pierre

Le spectre de la mort des nations : 

réquisitoire sur le communisme en 

général et l'activité des 

bolcheviques en particulier à Petite-

Forêt

/ [Valenciennes] [s.n.] 1958 20 p. / Tapuscrit broché /

7D-319.SCOH SCOHY Jean-Marie
Genèse des "Misérables" de Victor 

HUGO
/ Cambrai [Chez l'Auteur]  [s.d.] 85 p. /

Tapuscrit relié avec 

encre baveuse
/

7D-320.SCOR
SCORSSERY Auguste-

Pierre-Joseph

Une prieure d'Esquermes : Dame 

Gérarde et son oeuvre
/ Lille

Imprimeur de 

l'Evêché et des 

Facultés 

Catholiques de 

Lille

1930 308 p. /

Contient un plan du 

monastère de Notre-

Dame de la Plaine à 

Esquermes ainsi 

qu'un plan du 

monastère vers 

1850.

/

7D-321.SAG SAGARY Armand

Sur mer et sur terre. Notre 

pèlerinage XIV
e 

de pénitence à 

Jérusalem (5 décembre 1894 - 18 

janvier 1895)

/ Paris
Imprimerie E. 

Petithenry
[1895] 297 p. /

Contient une carte 

de Jérusalem et de 

l'Espagne 

manuscrites

/

7D-322.SUD THELLIEZ Cyrille
Les actes d'échevinage de Caullery 

(en 2 tomes)
/ Cambrai [s.n.] 1959

tome I, p. 222 ; 

tome II, p. 246
/

Tome 1 (1515-1703) 

avec une dédicace 

au généalogiste de 

Saint-Hilaire et tome 

2 (1704-1789)
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7D-323.TAL TALMA Christian

Qu'ils soient "un comme nous" : 

l'interprétation patristique des 

Pères des cinq premiers siècles

sous la direction du 

Professeur 

Jacques 

LIEBAERT

Lille
Faculté de 

Théologie
1984 90 p. /

Mémoire de Maîtrise 

en Théologie - 

Photocopie de 

tapuscrit 

/

7D-324.TER TERMOTE Henri Ascèse et vie moderne / Toulouse
Privat 

Éditeur
1961 122 p.

Questions 

posées aux 

catholiques

2 exemplaires /

7D-325.TER TERMOTE Henri
Formacion espiritual del 

seminarista
/ [s.l.] [s.n.] 1960 7 p. /

Separata de 

Seminarios  n°13, 

p.391-400. Ouvrage 

rédigé en espagnol. 

3 exemplaires.

/

7D-326. THE THELLIEZ Cyrille
Découverte de vestiges de 

l'ancienne cathédrale de Cambrai
/ Cambrai

Henri Mallez & 

Cie
1957 p.59

Exemplaire 

dédicacé au curé de 

Saint-Hilaire[-lez-

Cambrai]

7D-327.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
À la mémoire de mon père / Paris À l'Angelus 1917 14 p. / / /

7D-328.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Au travail : par la Presse /

Tourcoing 

(Nord)

J. Duvivier, 

éditeur
1912 232 p. /

Deuxième édition, 

deuxième série
/

7D-329.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Au travail : par l'éducation /

Tourcoing 

(Nord)

J. Duvivier, 

éditeur
1912 223 p. /

3e édition, 1ere 

série
/

7D-330.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Communions de guerre / Paris Éditions Spes 1940 79 p. / 2 exemplaires /

7D-331.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles

Dans l'Épreuve : Carême de guerre 

prêché à Notre-Dame de Montréal 

(25 février - 8 avril 1917)

/ Paris
Bloud & Gay 

Éditeurs
1917 225 p. / / /

7D-332.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Des soldats pour l'épopée / Paris

Librairie Gabriel 

Enault
[s.d.] 28 p. / / /

7D-333.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Dieu et la guerre / Paris

Maison de la 

Bonne Presse
1940 31 p. / / /

7D-334.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Dix mois à Verdun / Paris

J.de Gigord, 

Éditeur
1919 314 p. / 2 exemplaires /

7D-335.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles

Eucharistie et apostolat à l'école de 

la Petite-Sainte
/ Paris Librairie Enault [1938] [11 p.] / / /

7D-336.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Histoire de Marie en 31 jours / Paris Éditions Fleurus 1958 158 p.

Action 

Féconde
2 exemplaires /

7D-337.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Journal spirituel 

préface de A.-C. 

RENARD, évêque 

de Versailles

Paris
Éditions du 

Centurion
1964 215 p. / 2 exemplaires /

7D-338.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
La France à Metz / Paris

J.de Gigord, 

Éditeur
1919 55 p. / / /

7D-339.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
La Personne humaine en péril / Paris Librairie Enault [1937] 19 p. /

Conférence donnée 

pendant la veillée 

religieuse de la 

Semaine Sociale à 

Clermont-Ferrand, 

1937

/
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7D-340.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
La Place du Prêtre dans votre vie / Paris Librairie Enault [1927] 31 p. /

Sermon donné à la 

cathédrale de 

Rouen lors du 

Congrès de 

Recrutement 

Sacerdotal, 1927 - 2 

exemplaires dont 

une seconde édition 

non datée

/

7D-341.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles

La prière du Prêtre pour le 

recrutement de ses frères 
/ Lille

Imprimerie 

S.I.L.I.C.
[1934] 16 p. /

Allocution donnée 

pendant l'heure 

sainte du clergé au 

Congrès du 

Recrutement 

Sacerdotal de Lille 

en 1934 à la 

basilique Notre-

Dame de la Treille

/

7D-342.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
La vie divinisée / Paris

J. de Gigord, 

Éditeur
1938 257 p. /

Ouvrage couronné 

par l'Académie 

Française - 2 

exemplaires dont un 

dédicacé à 

Monseigneur 

CHOLLET

/

7D-343.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles

L'Appel au Sacerdoce : discours 

prononcé au Congrès 

eucharistisque d'Ars le 4 août 1911

/ Tourcoing 
J. Duvivier, 

éditeur
1912 42 p. / / /

7D-344.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles

Le Christ à l'œuvre : sa vie de 

prière, sa vie de dévouement
/ Paris Éditions Spes 1942 126 p. / 2 exemplaires /

7D-345.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles

Le Christ et la pacification du 

monde
/ Paris

Éditions de la 

Bonne Presse
1945 44 p. / 2 exemplaires /

7D-346.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles

Le Prêtre en face du Sans-

dieuisme
/ Paris

Librairie Gabriel 

Enault
[1937] 24 p. / 2 exemplaires /

7D-347.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Le Prêtre et l'hostie / Paris

Librairie Gabriel 

Enault
[1932] 31 p. / / /

7D-348.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
L'Église sur le chantier social / Paris Éditions Spes 1936 253 p. / / /

7D-349.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
L'enfance sacerdotale de Jésus / Paris Éditions Spes 1938 251 p. / / /

7D-350.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles

Les Aspirations sociales 

contemporaines et le catholicisme : 

cours fait à la VIIe session de la 

Semaine Sociale de Rouen (1910)

/ Lyon

Édité par le 

secrétariat 

permanent de la 

Chronique 

Sociale de 

France

1910 52 p. / / /

7D-351.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Les desseins de Dieu sur la France / Lyon

Chronique 

Sociale de 

France

1940 22 p. / / /

7D-352.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
L'Eucharistie et la paix des âmes / Paris Librairie Enault [1935] 20 p. / / /

7D-353.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
L'histoire sacerdotale de Jésus / Paris Éditions Spes 1945 591 p. / 2 exemplaires /
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7D-354.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
L'hostie dans la cité / Paris

J. de Gigord, 

Éditeur
1928 273 p. / Deuxième édition /

7D-355.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles

Monseigneur GIBIER, évêque de 

Versailles
/ Versailles

Imprimerie 

Brétignière, 

imprimeur de 

l'archevêché

[s.d.] 23 p. / / /

7D-356.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Notre belle vie de baptisés / Paris Éditions Spes 1944 156 p. / 2 exemplaires /

7D-357.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Notre célibat / Paris

Librairie Gabriel 

Enault
1952 47 p. /

Imprimatur le 15 

avril 1952
/

7D-357bis.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Notre célibat / Paris

Librairie Gabriel 

Enault
1952 47 p. / [Seconde édition] /

7D-358.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Pour rebâtir le monde ? L'Évangile / Paris

Éditions de la 

Bonne Presse
1946 31 p. / / /

7D-359.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Tout l'Évangile dans toute la vie / Paris Éditions Spes 1934 252 p. / Première édition /

7D-359bis.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Tout l'Évangile dans toute la vie / Paris Éditions Spes 1935 252 p. / 45

e 
mille /

7D-359ter.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Tout l'Évangile dans toute la vie / Paris Éditions Spes 1937 252 p. /

75
e 

mille - avec une 

lettre d'introduction 

de Son Excellence 

le Cardinal 

PACELLI, 

Secrétaire d'État du 

Vatican, à l'auteur

/

7D-

359quart.THE

THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
Tout l'Évangile dans toute la vie / Paris Éditions Spes 1944 252 p. / 78

e 
mille /

7D-360.THE THELLIEZ Cyrille

Histoire de Mastaing, II° partie : la 

communauté, la commune, la 

paroisse, l'enseignement

/ [s.l.] [s.n.] 1962 94 p. / Tapuscrit /

7D-361.THE THELLIEZ Cyrille

Après la paix du Cateau-Cambrésis 

de 1559 : négociations pour fixer 

les limites entre les possessions 

espagnoles et françaises au nord et 

à l'est de la France

/ [Cambrai] [s.n.] 1969 9 p. /

Tiré à part de 

Anciens pays et 

assemblées d'états 

XLVIII , 1969.

/

7D-362.THE THELLIEZ Cyrille

Au hasard de la lecture des 

Délibérations du Directoire du 

District de Cambrai 

/ Cambrai
Henry Mallez & 

Cie
1936 12 p. / / /

7D-363.THE THELLIEZ Cyrille
Au pays de Dauphiné : Noyarey, 

village fleuri
/ Grenoble

Imprimerie 

Eymond
1961 142 p. /

Nombreuses 

gravures illustrent 

l'ouvrage

/

7D-364.THE THELLIEZ Cyrille

Aux confins du Vermandois et du 

Laonnois : incursion à travers les 

âges 

/
Fontenay-le 

Comte (Vendée)

Imprimerie P.& 

O.Lussaud 

Frères

1964 348 p. /

Edité par le 

Syndicat d'Initiative 

de la Fère.

/
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7D-365.THE THELLIEZ Cyrille

Charte de Louis de Berlaymont aux 

habitants du Cateau-en-Cambrésis 

(1573)

/ Cambrai
Imprimerie H. 

Lefèbvre
[1926] 27 p. /

Dédicace de 

C.Thelliez à 

l'attention du 

Chanoine 

LANCELIN datée de 

1926. Extrait du 

tome LXXIII des 

Mémoires de la 

Société d'Émulation 

- 2 exemplaires.

/

7D-366.THE THELLIEZ Cyrille
De l'État-Civil de Ligny-en-

Cambrésis 
/ Cambrai

Henry Mallez & 

Cie
1935 42 p. / / /

7D-367.THE THELLIEZ Cyrille
Du protestantisme dans le 

Cambrésis 
/ Cambrai

Henry Mallez et 

Cie
1935 16 p. / 2 exemplaires /

7D-368.THE THELLIEZ Cyrille
En pays d'Andenne : le village 

d'Andelain, faubourg de La Fère
/ La Fère

Édité par le 

Syndicat 

d'Initiative de La 

Fère

1966 168 p. /

Contient de 

nombreuses 

gravures

/

7D-369.THE THELLIEZ Cyrille

La disparition d'un pays libre : la fin 

de la "patrie cambrésienne", 80 

années de négociations 

diplomatiques entre l'Église de 

Cambrai et la cour d'Espagne 

(1595-1677)

/ Cambrai
Henry Mallez & 

Cie
1955 101 p. / 2 exemplaires /

7D-370.THE THELLIEZ Cyrille
L'Après-Guerre dans le pays de 

Cambrai de 1595 à 1600
/ Cambrai

Henry Mallez et 

Cie
1939 48 p. /

Extrait du tome 

LXXXVI des 

Mémoires de la 

Société 

d'Émulation . 2 

exemplaires.

/

7D-371.THE THELLIEZ Cyrille

L'érection de la ville de Cambrai en 

duché d'après les registres 

capitulaires

/ [Cambrai]
[Henry Mallez & 

Cie]
[s.d.] 12 p. / Tiré à part /

7D-372.THE THELLIEZ Cyrille

Marie de Luxembroug, duchesse 

douairière de Vendôme, comtesse 

douairière de St-Pol, comtesse 

douairière d'Enghien, dame de la 

Fère et son temps

/
Louvain 

(Belgique)

Éditions 

Nauwelaerts
1970 150 p. /

Études publiées par 

la section belge de 

la Commission 

Internationale pour 

l'Histoire des 

Assemblées d'États - 

Contient de 

nombreuses 

gravures et 

planches hors-texte - 

3 exemplaires dont 

une édition avec la 

page de garde en 

flamand

/

7D-373.THE THELLIEZ Cyrille

Un épisode inédit de la Lutte entre 

les Bourgeois de Cambrai et leur 

Évêque au Moyen Âge

/ Cambrai
Henry Mallez & 

Cie
1936 20 p. /

Extrait du tome 

LXXIV des 

Mémoires de la 

Société d'Émulation

/
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7D-374.THE THELLIEZ Cyrille

Une "charte d'affranchissement" de 

l'Évêque de Cambrai, Fulbert, du 

27 avril 941

/ [Cambrai]
[Henry Mallez & 

Cie]
[s.d.] 30 p. / / /

7D-375.VAI VAILLE Zéphyr

Mois de Marie, mère de 

Miséricorde : trente-et-une lectures 

pour le mois de Mai

/ Lille
Imprimerie de La 

Croix du Nord
[1913] 144 p. / / /

7D-376.MAR MARECHAL Jean-Pierre

Etude d'une forme de collégialité à 

la lumière des conseils des 

conférences épiscopales 

continentales : C.E.L.A.M., 

S.C.E.A.M., C.C.E.E.E., F.A.B.C., 

et Joint-Metting,en référence au 

décret conciliaire "Christus 

dominus", n°38, §5

R.P. Olivier de la 

Brosse, o.p., 

modérateur

Rome [s.n.] 1977 348 p. /

Mémoire pour lan 

Faculté de 

Théologie de 

l'Université 

pontificale Saint 

Thomas de la Cité - 

Tapuscrit

/

7D-377.VANH VANHOVE Jean
Le Père Mathieu et la Pro Vita de 

Valenciennes (1912-1987)
/ Valenciennes

Imprimerie 

Lelièvre
1987 143 p. / 2 exemplaires /

7D-378.VER VERRIER Henri
Catholique ou Pentecôtiste ? : voici 

la réponse que vous attendez
/ Raismes (Nord)

Édité chez 

l'auteur
1959 12 p. / / /

7D-379.VER VERRIER Henri Le visage des sectes / Raismes (Nord)
Édité chez 

l'auteur
1959 56 p. /

2 exemplaires dont 

un dédicacé à 

Monseigneur Henri 

JENNY et l'autre 

dédicacé à Maurice 

ROSÉ

/

7D-380.VER VERRIER Henri
L'Église devant les témoins de 

Jehovah

lettre-préface de 

Son Excellence 

Monseigneur J. 

RUPP, évêque 

auxiliaire de Paris

[Paris]
Les Éditions 

Polyglottes
1958 234 p. /

Dédicace de l'auteur 

à l'attention de 

Pierre POURÉ

/

7D-381.VIL VILLETTE Pierre Théâtre et sorcellerie /
Sambre et 

Meuse (Namur)

Service d'Études 

Folkloriques et 

Historiques 

1960 9 p. /

Extrait de la revue 

Le guetteur Wallon , 

n°1, 1960

/

7D-382 VISSE Jean
Des mines de Douai au textile de 

Lille, Roubaix, Tourcoing 

préface de son 

Excellence 

Monseigneur 

GUERRY

Issy-les-

Moulineaux

Imprimerie Saint 

Paul
[1953] 63 p. /

2 exemplaires, dont 

un contient une 

carte postale 

représentant le 

Foyer des Jeunes 

Travailleurs 

/

7D-383.CHA [CHARLES Louis-Désiré]

Mois de Marie à l'usage des 

prédicateurs et des fidèles ou 

Homélies sur les litanies de la 

sainte Vierge, sur l'Ave Maria et sur 

le magnificat, prêchées dans 

l'Église Saint-Géry à Cambrai

/ Cambrai
Imprimerie Henri 

Carion
1850 356 p. / / /

7D-384.GRA
GRAVELINE [Alphonse-

Marie-Joseph]

Manuel des catéchismes de 

première communion et de 

persévérance, ouvrage extrait du 

développement du catéchisme du 

diocèse de Cambrai. É dition à 

l'usage des paroisses 

/ Lille Éditeur J. Lefort [1891] 503 p. / / /
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7D-385.PEC [PÉCRÉAUX Pierre]
Projet pour une congrégation des 

prêtres religieux diocésains 
/ [s.l.] [s.n.] [s.d.] 12 p. / / / MANQUANT

7D-386.DESC DESCOUVEMONT Pierre La basilique de Lisieux /
La Guerche de 

Bretagne 

Imprimerie 

Raynard
1989 16 p. Ouest France / 2.7373.0188.2

7D-387.RAR RARA François-Alexis Raison et révélation / Douai

Imprimerie 

catholique de L. 

Déchristé 

1877 339 p. / / /

7D-388.THE
THELLIER DE 

PONCHEVILLE Charles
L'action du pape pendant la guerre / Paris

Édité par "Frères 

d'armes"
1919 51 p. / / /

7D-389.LEU LEURIDAN Théodore Notice Historique sur Wanneham / Roubaix
Imprimerie Alfred 

Reboux
1898 74 p. / / /

7D-390.DEL DELASSUS Henri
L'encyclique pascendi dominici 

gregis et La Démocratie
/ Lille

Société Saint-

Augustin, 

Desclée, De 

Brouwer et Cie

1907 72 p. /

Dédicace au 

chanoine 

[THELLIEZ]

/

7D-391.DEL DELEU Bernard 

[Le concile Vatican II et les prêtres 

suivi d'un appendice sur le 

diaconat]

/ [s.l.] [s.n.] [s.d.]

139 p. , 39 p. + 

annexes non 

paginées

/ Tapuscrit /

7D-392.PLA PLATELLE Henri
Humour et histoire à travers 

quelques ouvrages allemands
/ Lille

Imprimerie des 

Facultés 

Catholiques de 

Lille

1989 6 p. /

in  Mélange de 

science  religieuse , 

revue trimestrielle 

46
è 

année, n°2
  - 

Photocopie ( voir 7D-

196.HOM)

/

7D-393.PLA PLATELLE Henri

Les regrets de la comtesse 

d'Alençon, un nouveau manuscrit, 

un nouveau texte, un modèle 

religieux

/ Paris
Société des Amis 

de la Romania 
1989 p. 426-466 /

in Romania  revue 

trimestrielle 

consacrée à l'étude 

des langues et des 

littératures romanes - 

Tiré à part

0035-8029

7D-394.PLA PLATELLE Henri

Le ministère pastoral dans une 

paroisse de Frise au XII
e 

siècle 

d'après La vie de Frédéric de 

Hallum, prêtre séculier, puis 

chanoine prémontré

/ Paris
Publication de la 

Sorbonne
1993 p. 81-99 /

in  Société des 

Historiens 

Médiévistes de 

l'Enseignement 

Supérieur Public, 

« Le clerc séculier 

au Moyen Age » - 

Tiré à part

/

7D-395.PLA PLATELLE Henri

Agobard, évêque de Lyon, les 

soucoupes volantes, les 

convulsionnaires

/ Bruxelles

Édition de 

l'université de 

Bruxelles

1991 p. 86-93 /

in  Apparition et 

miracles,  université 

libre de Bruxelles, 

problèmes d'histoire 

des religions - Tiré à 

part

/
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7D-396.PLA PLATELLE Henri

La vie d'Hugues de Marchiennes, 

les différentes facettes d'un 

document hagiographique

présentation 

d'Henri PLATELLE 

par Maurice-A. 

ARNOULD

Bruxelles
Imprimerie 

Duculot S.A
1992 p. 69-96 /

in  Bulletin de la 

classe des lettres et 

des sciences 

morales et 

politiques  de 

l'Académie royale 

de Belgique. 6
e 

série, tome 3 - Tiré 

à part

/

7D-397.PLA PLATELLE Henri

Quelques affaires judiciaires 

étranges concernant les régions du 

Nord au XVII
e 

siècle : Wiers en 

Tournaisis (1717), Cambrai (1766 

et 1430), Valenciennes (fin du 

XVIII
e
s.) .

/ [s.l.] [s.n.] 1993 p. 9-22 /

in  Bulletin de la 

commission 

historique du Nord  - 

Photocopie 

dédicacée au 

chanoine 

[LECLERCQ]

/

7D-398.PLA PLATELLE Henri

Vita Hugonis Marchianensis, 

présentation, édition critique et 

tradution française

GODDING Robert Bruxelles

Imprimé par la 

Société des 

Bollandistes

1993 p. 301-384 /

in Analecta 

Bollandiana , revue 

trimestrielle critique 

d'hagiographie, 

tome 3 - Tiré à part, 

dédicacé à 

Monseigneur 

DELAPORTE

/

7D-399.PLA PLATELLE Henri

Le journal d'un prêtre flamand 

(Hubert Joseph FLOTTEEU) 

déporté à la Guyane française en 

1798-1799

/ Dunkerque / 1989 p. 169-191 /

in Revue de la 

Société 

dunkerquoise 

d'histoire et 

d'archéologie , 

N°23, spécial 

"Révolution 

française" - 

Photocopie 

dédicacée au 

chanoine 

LECLERCQ

/

7D-400.PLA PLATELLE Henri

Les consultations de Gilles 

CARLIER, doyen du chapitre de 

Cambrai, sur diverses affaires de 

sortilège

/ Bruxelles / 1987 p. 81-113 /

in "La sorcellerie 

dans les Pays Bas 

sous l'ancien 

régime˝ (colloque 

Bruxelles 1982), 

publiée dans 

"Anciens pays et 

assemblées 

d'états ", tome 86 - 

Photocopie 

dédicacée au 

chanoine 

LECLERCQ

/

7D-401.PLA PLATELLE Henri
Richesses des anciennes églises 

de Valenciennes
/ Valenciennes

Imprimé par le 

musée des 

Beaux-Arts de 

Valenciennes

1988 p. 13-19 /

Photocopie 

dédicacée au 

chanoine 

LECLERCQ

/
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7D-402.PLA PLATELLE Henri

Les pouvoirs religieux dans les 

communautés rurales de 1100 à 

1500 environ (départements 

actuels du Nord et du Pas-de-

Calais)

/ Bruxelles / 1988 p. 347-373 /

in "Exercice du 

pouvoir" pour le 13
e 

colloque intenational 

de Spa; Les 

structures du 

pouvoir dans les 

communautés 

rurales en Belgique 

et dans les pays 

limitrophes  (XII
e 

-

XIX
e 

siècle ) - 

Photocopie 

dédicacée au 

chanoine 

LECLERCQ

/

7D-403.PLA PLATELLE Henri
Exposition et histoire religieuse : 

10
e 

série
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques de 

Lille

1988 p. 165-172 /

in  Mélanges de 

science religieuse  - 

Photocopie

/

7D-404.PLA PLATELLE Henri
Un village du Nord sous Louis XIV : 

Rumegies
/ Lille

Imprimé par la 

Faculté des 

Lettres et des 

Sciences 

humaines

1964 p. 490-515 /

in Revue du Nord 

revue historique 

trimestrielle , tome 

XLVI,  N° 183 - Tiré 

à part dédicacé au 

chanoine 

LECLERCQ

/

7D-405.PLA PLATELLE Henri
La ville et l'abbaye de Saint-Amand 

au Moyen Âge
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques de 

Lille

1964 p. 53-65 /

in  Mélanges de 

science religieuse  - 

Tiré à part dédicacé 

au chanoine 

LECLERCQ

/

PLATELLE Henri
L'amour : de l'hellénisme au 

christiannisme
/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques de 

Lille

1964 p. 6-19 /

in  Mélanges de 

science religieuse  - 

Tiré à part 

/

7D-407.PLA PLATELLE Henri
Les fondations de messes à Saint-

Amand à la fin du Moyen Âge
/ [s.l.] [s.n.] 1964 14 p. /

in Revue Mabillon  - 

Tiré à part dédicacé 

au chanoine 

LECLERCQ

/

7D-408.PLA PLATELLE Henri

Elle était belle et bonne ; elle aimait 

le Christ. Que savons-nous au juste 

de sainte Waudru ?

/ Lille

Imprimé par les 

Facultés 

Catholiques de 

Lille

1987 p. 148-169 /

in  Mélanges de 

science religieuse  - 

Photocopie 

dédicacée à 

Monseigneur 

DELAPORTE

/

7D-409.LEC LECOMPTE Denis
Une démarche de foi avec les 

jeunes de 19-25 ans
/ Paris [s.n.] 1987 p.24-29 /

in Cahiers 

universitaires 

catholiques N°2 - 

Photocopie

/
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7D-410.COU COUBE Stéphen Discours de Mariage / Paris P.Lethielleux 1910 273 p. / / /

7D-411.DES DESCOUVEMONT Pierre Thérèse de Lisieux et son prochain / Paris Cerf 2003 333 p. /

Exemplaire 

dédicacé à l'abbé 

COUSIN

/

7D-412.DEW DEWAILLY Gérard
Quand la publicité s'inspire des 

anciens catéchismes…
/ Bruxelles Lumen vitae 1997 p. 213-226 /

in Qui dites-vous 

que nous 

sommes?, Revue 

internationales de 

catéchèse et de 

pastorale , n°2

/

7D-413.HEN D'HENDECOURT Louis Lys et Violettes
De LA TOUR-DU-

PIN Patrice
Paris Les Gémeaux 1926 65 p. /

dédicace à 

Monseigneur 

CHOLLET

/

7D-414.JOU JOURDAIN Fernand
La Salette : beau voyage, pieux 

pèlerinage
/ Douai [s.n.] 1947 93 p. /

Préface de 

Monseigneur 

CHOLLET

/

7D-415.LEC LECLERCQ Dom Jean

L'amour des lettres et le désir de 

Dieu, Initiation aux auteurs 

monastiques du Moyen-Âge

/ Paris
Les Éditions du 

Cerf
1957 269 p. /

Exemplaire 

dédicacé à Michel 

DUSSART - 

Contient une photo

/

7D-416.LEC LECLERCQ Dom Jean
Grammaire et humour dans les 

textes du Moyen Age
/ Bruxelles [s.n.] 1961 7 p. /

Extrait des Annales 

de la Societé 

Royale 

d'Archéologie de 

Bruxelles . Tome 50. 

pp. 150-156 - Tiré à 

part dédicacé à 

Marcel LECLERCQ

/

7D-417.LEV LÉVÊQUE Marcel Sainte Maxellende / [s.l.] [s.n.] [1982] 16 p. /

Exemplaire 

dédicacé à M. 

ROSÉ

/

7D-418.PIN
PINARD DE LA 

BOULLAYE, S.J., R.P.

Carême 1929, retraite pascale : la 

dévotion du devoir, conférences de 

Notre-Dame de Paris

/ Paris Éditions Spes
1929, 31 

mars
119 p.

Collection des 

Conférences 

de Notre-Dame 

de Paris

n°7, 31 mars 1929 /

7D-419.PIN
PINARD DE LA 

BOULLAYE, S.J., R.P.

Carême 1930, retraite pascale : la 

bonté de Dieu, conférences de 

Notre-Dame de Paris

/ Paris Éditions Spes
1930, 20 

avril
126 p.

Collection des 

Conférences 

de Notre-Dame 

de Paris

n°7, 20 avril 1930 /

7D-420.THE THELLIEZ Cyrille
La sainte Vierge et le diocèse de 

Cambrai
/ Cambrai

Librairie 

Bonduelle
1944 31 p. / 2 exemplaires /

7D-420bis.THE THELLIEZ Cyrille
La sainte Vierge et le diocèse de 

Cambrai
/ Cambrai

Imprimerie 

Dutilleux, Douai
[1944] 31 p. / 2 exemplaires /

7D-421.THI LIÉNART Achille

L'Abbé [Philippe] THIBAUT, 

aumônier du 1er régiment 

d'infanterie, chevalier de la Légion 

d'honneur

/ Cambrai Oscar Masson 1922 109 p. /

Exemplaire 

dédicacé au colonel 

DUPONT

/

7D-422.BEA BEAURENT Jean-Marie

La Bible comme école 

d'expression, Série de 10 

conférences 

/ / / 1985-1986 83 p. / Tapuscrit /

7D-423.DEL DELANNOY Pierre Paraboles / / / / 146 p. / Tapuscrit /
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7D-424.FEI FEILLET Bruno

Faut-il un emploi pour se marier ?  

Études autour de la chute du taux 

de nuptialité entre 1975 et 1995 

Georges EID, 

directeur de 

recherche

/ / 1999 119 p. /

Mémoire présenté 

en vue du DEA en 

Science de la 

Famille - Tapuscrit

/

7D-425.DEL DELATTE Henri
De Magisterio Divino, erga menten 

humanam in ordine naturali
/ Cambrai [s.n.] 1882 177 p. /

7D-426.DEV DEVOS Henri Gerbe de Lauriers /
Lamalou-les-

Bains

Éditions de la 

Revue du 

Languedoc

1920 16 p.

Dédicace à 

Monseigneur Jean-

Arthur CHOLLET

7D-427.MON
MONNET [Alexandre-

Xavier]

Relation des évènements qui ont 

eu lieu à Bourbon en septembre 

1847

/ Nantes Masseaux et Cie 1847 31 p.

7D-428.BAV BAVIÈRE Jean Le vrai visage du prêtre / Paris
Éditions du 

Berger
1948 108 p.

7D-429.GOD GODIN André

La société au XVIe siècle vue par 

J. Glapion, confesseur de Charles 

Quint

/ Lille

Faculté des 

lettres et 

Sciences 

Humaine

1964 31 p. Revue du Nord

Revue du Nord , 

tome XLVI, n°182, 

juillet-septembre 

1964 -2 exemplaires 

tirés à part dont un 

dédicacé à 

Monseigneur 

GUERRY

7D-430.GOD GODIN André
De Vitrier à Origène : recherches 

sur la patristique érasmienne
/ Mons

Centre 

Universitaire de 

l'Etat

1968 57 p. /

Actes du colloque 

international réuni à 

Mons du 26 au 29 

octobre 1967 à 

l'oaccsaion du 

cinquième 

centenaire de la 

naissance d'Érasme 

- Tiré à part 

contenant une lettre 

et un dédicace à 

son maitre de 

paléograhie

7D-431. GOD GODON Joseph
Destruction d'un monument 

mégalithique dans le Nord
/ [s.l.] [s.n.] [1918] 2 p. / /

7D-432. GOD GODON Joseph La florule de nos ruines / [s.l.] [s.n.] [1918] 7 p. / /

7D-433. GOD GODON Joseph

Compte-rendu de la réunion 

extraordinaire annuelle de la 

Société géologique du Nord aux 

environs de Solesme, le 13 juin 

1926

/ Lille
Imprimerie 

centrale du Nord
1927 6 p. /

Extrait des Annales 

de la Société 

géologique du 

Nord , tome LI, p. 

231, 1926 - Tiré à 

part

7D-434. GOD GODON Joseph

Colonies d'hélices méridionales 

installées dans le Cambrésis et sur 

ses limites

/ [s.l.] [s.n.] [1918] 3 p. / /
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7D-435. HER HERBINIERE Georges

L'heure de la lecture à la nonciature 

: échos d'un jubilé. A votre 

excellence Monseigneur 

CHOLLET, Archevêque de 

Cambrai : ses odes et stances

/ Cambrai [s.n.]
1950, 29 

juin
35 p. /

Tapuscrit dédicacé 

à Monseigneur Jean-

Arthur CHOLLET

7D-436. HUF HUFTIER Maurice
Le Péché actuel (chap VI) et Péché 

mortel et péché véniel (chap VII)
/ [s.l.] [s.n.] [s.d.]

pp. 293-451 

(158 p.)
 / 2 exemplaires

7D-437. LEC LECOCQ Georges

Les curés de Pecquencourt, les 

prêtres et religieux originaires de 

Pecquencourt

/
Quiévrain 

(Belgique)
[s.n.] 1959 39 p. /

2 exemplaires avec 

imprimatur de 

Monseigneur 

Joseph WATTEL

7D-438. ROM ROMMELAERE Eugène
La relation constitutf métaphysique 

de la personne divine
/ Cambrai Oscar Masson 1934 20 p. / /

7D-439. HER LANCELIN Hubert Thérèse THELLIER / Valenciennes G.Giard [s.d.] 24 p. / /

7D-440.THE THELLIEZ Cyrille

La merveilleuse image de Notre-

Dame de Grâce de Cambrai, cinq 

siècles d'histoire

/ Cambrai
Henri Mallez & 

Cie
[s.d.] 55 p. / /

7D-441.FLE FLEURY Louis
Souvenirs de guerre d'un non 

combattant
/ [s.l.] [s.n.] [s.d.] 42 p. / /

7D-442.BEA BEAURENT Jean-Marie

Heureux les cœurs purs, car ils 

verront Dieu !, Conférence donnée 

à Paris dans le cadre du groupe 

Siloé (formation théologique pour 

des artistes)

/ Paris / 1989 12 p. / Tapuscrit / /

7D-443.REM RÉMY Jean 
Confidences d'un prêtre. Élisabeth 

de la Trinité m'a sauvé
/ Sables d'Olone Éditions du Jubilé 2006 252 p. Sarment / 2866794362

7D-444.JAS JASPAR Edmond

Relation d'un pèlerinage à saint-

Jacques de Compostelle, faîte au 

prône du dimanche 2 septembre 

1883

/ Douai
Louis Déchristé 

Père
1883 19 p. / Photocopies

7D-445.GIL GILOTEAUX Paulin
Voyage à Moscou et... au-delà : le 

Bluff en Union Soviétique
/ Paris

Les Éditions du 

Scorpion
1961 190 p. /

Dédicace à 

Monseigneur Henri 

JENNY datée du 10 

mars 1963

/

7D-446.THE THELLIEZ Cyrille

L'archevêché de Cambrai : son rôle 

dans l'histoire des pays de la 

Somme au Rhin

/ [s.l.]

Les publications 

de la Fondation 

Charles Plisnier, 

extrait du cahier 

n°6

1961 11 p. / Tiré à part /

7D-447.THE THELLIEZ Cyrille
Inventaire des archives du château 

de Sorval
/ Cambrai

Imprimeur H. 

Lefebvre
[s.d.] 172 p. 

Extrait du tome 

LXXII des 

Mémoires de 

la Société 

d'Émulation de 

Cambrai

/ /
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7D-448.THE THELLIEZ Cyrille
Inventaire des archives du château 

de Sorval (Nord). Série BB
/ Cambrai

Imprimeur H. 

Lefebvre
[s.d.] 54 p. 

Extrait du tome 

LXXIV des 

Mémoires de 

la Société 

d'Émulation de 

Cambrai

/ /

7D-449.THE THELLIEZ Cyrille

Inventaire des archives du château 

de Sorval (Nord). Séries CC, DD et 

EE

/ Cambrai

Société 

cambrésienne 

d'édition, anciens 

établissements 

H. Lefebvre

1927 161 p. 

Extrait du tome 

LXXV des 

Mémoires de 

la Société 

d'Émulation de 

Cambrai

/ /

7D-450.LOB LOBRY Louis

Une Mère chrétienne. Vie de Marie-

Claire BOULOGNE, épouse de J-B 

LOBRY

/
Lille-Paris-

Bruges

2
e
 édition, 

Desclée de 

Brouwer & Cie

1914 256 p. / / /

7D-451.CHR CHRISTOPHE Paul
1789, les prêtres dans la 

Révolution
/ Paris

Éditions 

Ouvrières
1986 284 p. / / 2-7082-2484-0

7D-452.PLA PLANCOT Charles
Vous serez mes témoins, con los 

pobres, Argentine 1970-2002

Préface de 

Monseigneur 

GARNIER

Montpellier
Éditions de La 

Campagnette
2008 317 p. / /

978-2-84210-

061-2

7D-453.FOY FOYER Dominique
Le Saint-Cordon de Valenciennes, 

1000 ans d'un miracle
/

Bruyères-le-

Chätel
Nouvelle Cité 2008 186 p. Spiritualité 

Photographie en 

couleur

978-

2853135559

7D-454.DEG DEGHILAGE Georges
Saint-Albin de Douai, paroisse 

rurale, et la formation de la ville.
/ Lille Revue du Nord 1953 9 p. /

in  Revue du Nord , 

n°137. Tapuscrit sur 

"Les ressources du 

curé de Saint-

Nicolas à Douai 

vers 1735"

/

7D-455.SCO
SCORSSERY Auguste-

Pierre-Joseph
Témoignages / Pérenchies

Imprimerie 

DESCAMPS-

CATRY

1953 68 p. / 2 exemplaires /

7D-456.DES DESCOUVEMONT Pierre Dieu souffre-t-il ? 
Préface du 

Cardinal Cottier
Paris

Editions de 

l'Emmanuel
2008 192 p. / 1 exemplaire

978-2-35389-

043-9

7D-457.DES DESCOUVEMONT Pierre L'Univers familier du Curé d'Ars

Préface de Mgr 

Guy Bagnard, 

évêque de Belley-

Ars

Flavigny-sur-

Ozerain

Traditions 

Monastiques
2010 287 p. / 1 exemplaire

978-2-87810-

088-4

7D-458.DES DESCOUVEMONT Pierre
L'homme, ce chef-d'œuvre…à 

peine moindre qu'un Dieu

Préface de Fabrice 

Hadjadj
Paris

Editions de 

l'Emmanuel
2013 299 p. / 1 exemplaire

978-2-35389-

248-8
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